
PADOMJU TAUTAS PRESE
1912. gada 5. maijā iznāca pirmais

«Pravdas» numurs. No tās dienas aizri-
tējuši trīsdesmit seši gadi, un padomju
tauta to ik gadus atzīmē kā boļševistis-
kas preses dienu.

Slavenas un dižas ir padomju tautas
preses tradicijas. Boļševistiskā prese,

ķā varens Ļeņina-Staļina partijas cī-
ņas ierocis, vienmēr bijusi darba ļaužu
domu un centienu izteicēja, tās audzi-
nātāja komunisma ideju garā.

Ciešās, nesaraujamās saites ar dar-
ba ļaužu miljoniem, augstais idejis-
kums un partejiskums _— lūk, padom-
ju preses raksturīgākās īpašības, tās
spēka un dzīvības avots. Tā izteic pa-
domju valdības un boļševiku partijas
gudro un tālredzīgo politiku, iemieso
sevi mūsu tautas gribu, kalpo viņas
dzīves pamatinteresēm. Kā ozols meln-
zemē mūsu prese dziji iesakņojusies
tautā un gadu no gada sazarojas ar-
vien kuplāka un krāšņāka. Boļševis-
tiskā prese ir tā, kas darba ļaužu ma-
sās nes spārnoto patiesības vārdu, ie-
dvesmo un saliedē tās diženajam r.ocia

vaisis ceumecioas

llstisKas namam,
māca cīnīties un gūt vēl lielākas uz-
varas.
Latviešu tauta labi atceras buržuā-

ziskās Latvijas gadus un tās preses ti-
kumus. Kas bija buržuāziskās Latvijas
prese? Tā bija antidemokrātiska un
dziļi naidīga darba tautai, jo izteica
vienīgi fabrikantu un baņķieru, tirgo-
tāju un lielo zemes īpašnieku, buržuā-
ziskās valsts aparāta aptaukojušos bi-
rokrātu, darba cilvēku apspiedēju in-
tereses. Buržuāziskās Latvijas prese
bija tā, kas visus savus ieročus vērsa
pret jebkuru dižu un brīvu domu, pret
ikvienu cīnītāju par darba tautas
brīvību un laimi. Tās galvenais uzde-
vums bija — ar melu un krāpniecī-
bas, provokāciju un demagogijas palī-
dzību apmuļķot tautu, lai stiprinātu
ekspluatatoru pozicijās, lai palīdzētu
viņiem ilgāk noturēties pie varas. Šīs
preses ideoloģija bija apspiedēju šķiru
ideoloģija, un tās nolūks — saindēt lat-
viešu darba tautas apziņu, vājināt tās
cīņas gribu par labāku nākotni, par
padomju varu.

Taču buržuāziskās Latvijas preses
pūliņi bija veltīgi. Latviešu tauta at-
rada ceļu uz lielo dzīvi un nākotni: tā
gāja turp. kurp to no dziļas pagrīdes
sauca boļševistiskas preses brīvais un
patiesais vārds.

Ikviens padomju cilvēks zina, ko
soaienas citu

nozīme Aav, Anglijas un

kapitālistisko valstu prese. Tā — im-
periālistu ķēdes suns, niknākais cil-
vēces progresa ienaidnieks. Atrazda-
mās lielkapitālistu rokās, buržuāzisko
valstu prese pūlas cik jaudas, lai ap-
turētu demokrātijas spēku tālāku brie-
dumu, lai visu sugu ekspluatatoriem
dotu iespēju arī turpmāk iedzīvoties uz
terba tavjtas pūliņu rēķina. -Utatoētjas
jpēki kapitālistiskajās valstās lec nņ
adas. kurinot tautas uz jaunu karu,
paceļot riebīgu melu kampaņu pret
konsekventāko eīmītāju par ilgstošu
demokrātisku mieru — Padomju Sa-
vienību. Šim nelietīgajam pasākumam
reakcija pirmām kārtām izmanto savu
nelietīgo, pagrimušo un izkurtējušo

presi.
Taču, kā saka tautas paruna, zaglim

cepure deg. Tautas, kas smok kapi-
tālistiskās iekārtas žņaugos, arvien vai-
rāk sāk izprast buržuāziskās preses no-
ziedzību, to, ka darba cilvēkiem nav
un nevar būt nekā kopēja ar politiku,
ko pauž šī prese. Progresīvās cilvēces
skati ir vērsti uz brīvības zemi — Pa-
domju Savienību, no kurienes vienmēr

nāk brīvā doma, boļševiku partijas un
padomju tautas patiesais vārds.

Padomju zemes darba ļaudis lepojas
ar savu presi. Tā ir dižās Ļeņina-
Staļina partijas, padomju tautas lolo-

jums. Nekur citur kā vienīgi sociālisma
zemē visplašākie iedzīvotāju slāņi pie-
dalās preses veidošanas darbā, ceļ ar-
vien augstāk boļševistiskas preses kul-
tūru.

Padomju tautas gaita ir gaita uz ko-
munistisko nākotni. Šais apstākļos mū-
su presei izvirzās ārkārtīgi svarīgs uz-
devums — darba ļaužu audzināšana
komunisma ideju garā. Boļševikupartija pašreiz plaši izvērsusi
cīņu pret kapitālistiskajām pa-
liekām cilvēku apziņā, pret to ļaun-
dabīgo mantojumu, ko atstājusi vecā
sabiedrība. Tas ir liels un atbildīgs
darbs, un tāpēc padomju presei jā-
izvērš vēl sistemātiskāka, nesamierinā-
māka cīņa pret šo mantojumu. Preses
darbinieku pirmais pienākums ir
iepotēt mūsu zemes cilvēkos
vēl kvēlākas padomju patrio-
tisma jūtas, vēl lielāku lepnumu uz
savu zemi, varonīgo padomju tautu un
tās avangardu — boļševiku partiju —
visu uzvaru organizētāju un iedvesmo-
tāju.

Mūsu padomju laikraksti ik dienas
ziņo par mūsu republikas un visas
mūsu zemes darba ļaužu izciliem pa-
nākumiem darbā, cīņā par Staļina
pēckara piecgades izpildi četros gados.
Republikas fabrikās un rūpnīcās strā-
dā tūkstoši darba pirmrindnieku —*
stachanoviešu, kas visus savus spēkus
un zināšanas atdod padomju dzīves tā-
lākai celtniecībai. Republikas laukos
daudzie zemnieki, kas līdz šim strā-
dāja savās privatsaimniecībās, — šo-
dien uzsākuši darbu kopsaimniecībās.

Rakstnieku, mākslinieku, komponis-
tu, visu preses darbinieku neatliekams
uzdevums — spilgtāk parādīt šos cil-
vēkus, pielikt visas pūles, lai kāpinātu
darba ļaužu pašaizliedzīgo cīņu par
plāniem, ko spraudusi Ļeņina-Staļina
partija. To varēs panākt, ja mūsu ideo-
loģiskas frontes darbinieki dziļāk ie-
pazīs padomju cilvēku darbu, viņu in-
tereses, vajadzības, redzēs grandiozo
dzīves tālākās attīstības plānu reālu
iemiesojumu mūsu saimniecības un
kultūras celtniecībā.

. Veselu pavērsienu uz augšu, turp-
mākā darba programu padomju kultū-
ras veidotājiem deva VK(b)P Centrālās
Komitejas vēsturiskie lēmumi ideoloģi-
jas jautājumos. Tie prasa, lai mūsu
kultūras lauks būtu tirs no nezālēm,
lai mūsu literatūra un māksla visā
lielumā un daudzveidībā atspoguļota
padomju dzīves īstenību, mūsu zemes
cilvēku varonīgo darbu un ciņu. Sos
lēmumus pildīt aicināta visa mūsu

prese.
Šai ziņā liela loma h* padomju lite-

ratūras kritikai. Tās uzdevums ir
skaidrs — atmaskot un iznīdēt visus
mēģinājumus ievazāt mūsu kultūras
druvā apolitiskumu, bezidejiskumu,
lormalismu, Jebkuru klanīšanos Va-
kareiropas izkurtējušās buržuāziskās
kultūras priekšā. Literatūras kritikai
vienmēr un visur jābūt padomju tautas
interešu sardzē, vēl . augstāk jāpaceļ
idejiskuma un kaujnieciskās partejības,

kritikas un paškritikas karogs.
Prese godam veiks savus lielos uz-

devumus, ja tā visnotaļ sekos tam
jaunajam, kas ik dienas dzimst un
veidojas auglīgajā padomju dzīves tī-
rumā, ja tā rūpīgi kops un audzinās
šo jauno, pārvērtīs to par sava darba
izejpunktu sasniegumiem nākotnē.

Atzīmējot boļševistiskas preses die-
nu, vienmēr jāpatur prātā, ka mūsu
prese ir masu organizators, aģitators
un propagandists, un kā tādai tai ār-
kārtīgi svarīga loma visā mūsu dzīves
attīstībā.

Ļeņina-Staļina partijas dižo ideju
apmirdzēta, lai zeļ un kuplo boļševis-
tiskā prese, paužot mūsu laika, padom-
ju tautas un cilvēku lielumu!

Uzvaras pavasaris
Otomārs Rikmanis

Otomārs Ri k mani n

Jau affcal liepā šalko pavasars
Kā dienā tai, kad pārnācu no kara
Pilns kauju skarbuma un jaunu ciņu spara;
Mums pretī māja ziedošs ievu zars,
Un bērzā šūpojās pār galvu zelta skara,
Zem kājām samīta bij kāšu krusta vara,
Pār zemi plauka miera pavasars.

Es pārnācu pilns kaujā neveicamas spīts .
Es biju redzējis davdz biedru nāvē klūpam
Un liesmās pilsētas pret sauli tālē kūpam;
Fiet vārdus spārnotos es atnesu sev līdz,
Ko lodes nodzēsa no drošu viru lūpām,
Tos teicu Daugavai, kas viļņos sauli šūpo,
Un Rīgai, kad pār drupām cēlās rīts.

Vairs lielgabalu dārdos nevaid gaiss.
Skan pāri kauju laukiem bērnu klaigas,
Un arājam, kas atkal laukos staigā.
Vairs sirdi nemākr, kara troksnis baiss.
Žūst sāpju asara iii mātes vaiga,
Tā atceras, kā kauju kāvi zaigo,
Kā viņu sārtums nakti logā kaist.

Redz mušu dzīvei caišas tāles skats,
Pār pasauli mirdz lido cīņu slava.
Par to šalc bērzs, un lapās iūio kļaim.
Top darbā skaistāks mums no gada gads.
Bērns līksmi galvu ceļ, vairs dzīvei posta nava;
Mums, sirēlniek, drosmīgais, ir dārga ciņa tava,
Ceļš šodien tautai vēries brīvs un plats.

PAVĒLE
PSR SAVIENĪBAS BRUŅOTO SPĒKU MINISTRA

Nr. 28
1948. gada 9. maijā Maskava

Biedri kareivji un matroži, seržanti un starSinas! Biedri virsnieki, ģenerāļi un admirāļi!

Šodien padomju tauta un tās Bruņotie Spēki atzīmē trīs gadus kopš lielās uzvaras dienas pār
fašistisko Vāciju.

Sī vēsturiskā uzvara, ko padomju tauta un tās Bruņotie Spēki izcīnījuši mūsu vadoņa lieli Stafina
vadībā, parādīja Padomju valsts varenību, Padomju Savienības tautu vienību un uzticību savai sociā-
listiskajai Dzimtenei, Padomju Valdībai un mūsu cildenajai Ļeņina-Staļina partijai.

Sveicu un apsveicu jūs pār fašistisko Vāciju izcīnītās uzvaras trešajā gadadienā.

Atzīmējot Uzvaras svētkus pār Vāciju — pavēlu:
Šodien, 9. maijā, salutēt mūsu Dzimtenes galvaspilsētā — Maskavā, savienoto republiku galvas-

pilsētās, kā arī Ka)iņingradā, Ļvovā un pilsētās varonēs: Ļeņingradā, Stajingrada, Sevastopoiē un

Odesā — ar trīsdesmit artilērijas zalvēm.

Lai dzīvo varenā padomju tauta un tās varonīgie Bruņotie Spēki!

Lai dzīvo Vissavienības Komunistiskā (boļševiku) Partija—mūsu uzvaru iedvesmotāja un organizētāja!

Lai dzīvo mūsu lielais vadonis un karavadonis biedrs STAĻINS!
Mūžīga slava varoņiem, kas krituši kaujās par mūsu Dzimtenes brīvību un neatkarībai

PSR Savienības Bruņoto Spēku Ministrs
Padomju Savienības maršals N. BULGAŅINS

Cilvēcības un taisnības uzvara
Kastaņa pret manas istabas logu ie-

las otrā pusē riež zaļas pumpuru sve-
ces — drīz tās iedegsies neskaitāmās
baltās ziedu uguntiņās. Sudraba kļava
kanaļa apstādījumos, atraisījusi sar-
kanbrūnas lapas, apbrīno sevi mierīgā
līmeņa virsmā kā spogulī. Gaujas līčos
zied ievas — jau aiz Juglas var saost
viņu reibinošo smaržu. Kolchozu tīru-
mos kā zaļas jūras valganajā pavasara
vējā viļņo nepārskatāmi rudzu lauki —
aug maize. Rīitos kā milzīgi, neredzamai
zemes dziļu ugunij uzkārti katli saulē
kūp Latgales ezeri, sūtīdami valgmi va-
sarāju laukiem, lai no zemes pretī
gaismai slietos jauni asni. Pavasara za-
ļā jūra varenā vilnī veļas pāri visai
zemei.

<Mūsu zemē krāšņi plaukst, sāk ziedēt,
ceturtais pēckara pavasaris.

Un cilvēks, pabeidzis vienu normu
pie darba galda fabrikā, pie izmēģinā-
jumu kolbas laboratorijā, pie arkla tī-
rumā, pie rakstāmgalda vai pie audek-
la, pirms sākt jaunu, paskatījies vis-
apkārt, redz vairāk nekā dabas pava-
sari vien. Viņš redz. kā plaukst, sāk
ziedēt visa mūsu dzīve. Pavasaris ne-
nāk uz reizi: saulei daudz jānopūlas,
lai izkausētu sniegu, aizskalotu ledu un
iesildītu zemi, un, ja vajadzētu sada-
līt lielos mēnešos mušu sociālistiskās
zemes trīsdesmit gadu mūžu, pašreiz,
mēs sacītu, mūsu dzīvē ir iestājies
maijs ... Varētu pieminēt daudzus pa-
domju cilvēku varoņdarbus, ko viņš
ir paveicis, izcīnot savas dzīves uzplau-
kumu, taču šodien, lielajā cilvēcības un
taisnības uzvaras dienā, pieminēsim
vienu no pēdējiem — viņa cīņas un
uzvaru pār mūsu dzīves visniknāko
ienaidnieku — vācu fašismu.

Un tad mums nāk prātā kāds cits
pavasaris; es to sagaidīju Daugavpilī.
Kastaņas jau beidza ziedēt un birdināja
uz jūnija saules sakarsētā troiuara bal-
to ziedlapu sniegu. Bet kad no Dauga-
vas pāri dambim ielā ieskrēja nebēdī-
gāks vējš, — tās griezās un virpuļoja
uz asfalta straujās grīstēs kā smaržīgs
sniegputenis ... Bija saulains rīts. un
ļaudis domāja, kur pavadīt svētdienu:
vieni aizbrauca uz Mežciemu, Jiti —
uz Stropiem. Viņi bija ražīgi nostrādā-
juši darba nedēļu un priecīgi, bet vicu
priekā pēkšņi ielauzās karš. Neilgi pēc
pusdienas pilsētai uzlidoja pirmās ie-
naidnieka lidmašīnas: kaut kur sprāsa
—? sāikumfi. liekas dzelzceļu darbnīcu
rajonā, pēc kāda brīžu, laikam, pie
stacijas vai Vecpilsētu Pirmā Maiji
dārza nav ii nāUīslinu fabrikas strād-

JADVIGS MARTS

nieki vēsinādamies dzēra alu un pār-
steigti saskatījās: vai jau tik ātri? Pēc
dažām dienām 25. jūnija pievakarē,
bumba trāpīja fabriku, un tā aizdegās
Kad nākamās dienas rītā gājām no pil-
sētas, to kaut kur no Grīvas jau ap-
šaudīja vācu artilērija. Kādai mājai
Jaunatnes ielā iegruva stūris, uzsiz-
dams gaisā dūmu un putekļu kamolus.
Viestura ielā uz trotuāra pēkšņi sak-
ņupa vecīte, neizlaižot no rokas rū-
tainas, pašaustas drēbes saini — tas
bija viss, ko viņa bija paņēmusi no
mājas, domādama parīt, varbūt, vai vē-
lākais Pēc dienāmtrim atgriezties atpa-
kaļ... No trotuāra uz ielas bruģa ak-
meņu starpā sūcās lipīga tumšu asinu
straumīte, bet garām gāja citi cilvēki,
veci un jauni, lieli un mazi. sievietes,
vīrieši, bērni, nesdami čemodānus, sai-
ņus, pasituši grāmatas padusē vai vien-
kārši tāpat, tukšām rokām, atstājusi
mājas, atstājuši visu. lai tikai paši ne-
paliktu pie vāciešiem ...

Tai pavasari simti tūkstoši padomju
ļaužu pašā ziedoņa laikā bija spiesti
atstāt savas mājas, savas dzimtās pu-
ses. Novārgušu, izmocītu cilvēku vērte-
nes vilkās uz austrumiem visu vasara,
visu rudeni, ziemu, nākamo pavasari . ?.

Dzīvē bija ielauzusies Nāve. T5 sē-
dēja uz melnajiem tankiem ar baltiem
kāškrustiem sānos, un viņu rūkoņa, kad
tie nesās pa mūsu zemi, saspiezdami
mājas un cilvēkus, lkās pašas Nāves
balss. Tā sēdēja lidmašīnās un pati sa-
vām kaulainajām rokām atvēra bum-
bu lūkas, iznīcinot mierīgos iedzīvotā-
jus, pārvēršot gruvešos pilsētas, sade-
dzinot ugunsgrēku liesmās ciemus un
sādžas. Tā bija to cilvēku sirdis, kuri
kā slepkavas» ielauzās mūsu mierīgajā,
skaistajā dzīvē, apkaudami sievietes
un bērnus. — un pati vadīja viņu no-
ziedzīgās rokas.

Mūsu zemē bija ielauzies hitleriskā
režima atbrīvotais zvērs.

Kādreiz Heine rakstīja par Vāci-
ju: «... Mūsu skaistākos varoņdar-
bus padara smieklīgus viņu nejēdzīgie
rezultāti, un tai pašā laikā, kad mes
sirdipi tinamies varonīgo vācu asiņu
purpura mantijā, rodas kāds jokdaris
un uzliek galvā āksta cepuri ar zvār-
guļiem. » Divdesmitā gadsimta Vācija
vairs nevarēja lepoties pal ar šādiem
varoņdarbiem. — tā bija kļuvusi par
vienkāršu slepkavu uz pasaules lielceļa,
par viņas varoņdarbu vaiadzēia kļūt
civilizācijas un kultūras boiā ni Jo

bija ieradies nevis jokdaris āksta cepu-
rē ar zvārguļiem, bet Ārprātīgais asi-
ņainā fašista uniformā.

Sociālisma zeme, padomju cilvēks bi-
ja tas. kas ne^va viņai pastrādāt šo
«varoņdarbu», šo vislielāko noziedzību
pret cilvēci, kādu jebkad pazinusi tās
vēsture. Nerunāsim par pašu uzbru-
cēju — pat šaipusokeana lord? un aiz-
okeāna senatori, redzēdami mū.su pir-
mo kara dienu neveiksmes, paredzēja
mums tādu pašu likteni, kādu jau bija
piedzīvojusi Francija, Oechoslovakija,
Polija, gandrīz visa Eiropa. Labējais
franču sociālists Zoržs Buriens tagad
atzīstas, ka «runa bija tikai par to.
cik ilgi varēs noturēties Krievija. Pēc
vācu uzvarām neviens nešaubījās, k^
vācieši uzvarēs krievus.» Tikai mēs
paši, pat tad, kad bijām jau atstā-
juši Viļņu, Rīgu, Tallinu, Minsku un
Kijevu, kad ienaidnieks jau stāvēja
Ļeņingradas, Maskavas un Stajingra-
das pievārtēs, domājām citādi. Jā. ti-
kai mēs paši domājām citādi, un to-
mēr Buržēna kungs maldās, apgalvo-
dams, ka «neviens nešaubījās* par mū-
su sakāvi: miljoni pavergotu ļaužu Ei-
ropā un visa pasaulē ar drebošām sir-
dīm gaidīja: kaut būtu tā, kā mēs
domājam!

Ari pie mums neviens nešaubījās, ti-
kai par kaut ko pavisam citu: par mū-
su uzvaru. Atstājot liesmās degošu cie-
mu vai drupās sagrauto pilsētu, mēs
savās sirdīs nesām līdzi vārdus: «Mūsu
lieta taisnīga — mēs uzvarēsim!»

Mēs uzvarējām, un miljoniem vien-
kāršo ļaužu visās pasaules zemēs no
Hammerfestas līdz Puntas Arēnai —
tiem pašiem miljoniem, kas aizturētu
elirm bija gaidījuši, kaut piepildītos
mūsu uzvaras pārliecība — atvilga s-ir-
dis

Mēs uzvarējām — to tagad tik viegli
un vienkārši pateikt, to nebija vis tik
viegli izdarīt. To labi zina bijušie
frontes cīnītāji no kareivja ifdz ģe-
nerālim un maršalam, to zina partizsni
to zina aizmugures darba varoņi no
ierindas strādnieka līdz direktoram un
ministram. Visa mūsu tauta to labi
zina. Mūsu uzvara prasīja no mums
simtu tūkstošu padomju cilvīku dzīvī-
bas — piecelrimies kājās, godinot viņu
piemiņu: «Mūžīga slava varoņiem, kas
krituši kaujās ar ienaidnieku un atde-
vusi savu dzīvību par mūsu tautas
brīvību un laimi!» Un taisni ?āpēc, ka
tik grūti nācis izcīnīt uzvaru, taisni
tāpēc tā mums tik dārga, taisni tāpēc
ir^ s arī neļaujam nevienam nonieci-
nāt tās lielumu un nozīmību Bet, -

Turpinājumi 2 lapa» pus*



Cilvēcības un
taisnības uzvara

(Turpinājuro» no 1.lapas puses)

kā rakstīja P. Pavīenko «Barikādēs»
par Parizes Komūnu, — «Kas nav gu-
lējis uz mitras zemes, nav turējis
rokās pie pirkstiem piesalušu šau-
teni, kas nezina kā ir, kad no bada
nevar atvērt acis, un tai pašā laikā nav
domājis^ ka pasaule ir skaista, — tas
nekad nav dzīvojis un nezina, kas ir
dzīve.»

Lai cik smagas bija cīņas un kara
grūtības, mēs nekad nešaubījāmies, ka
pasaule ir skaista, un jo sevišķi — mū-
su jaunā, sociālistiskā pasaule. Dzī-
ves vērtību mēs esam iepazinuši des-
mitkārt: mēs taču uzvarējām Nāvi. To
grūtāk saprast tiem, kas karā zaudējuši
nepilnus trīssimt tūkstošus cilvēku —
drusku vairāk nekā auto katastrofās
pēc kara, — tai pašā laikā nopelnot 52
miljardus dolāru. Turklāt to ļoti labi
saprot tie, kam mūsu uzvara bija arī
viņu dzīvības 'autāiutms. Jo nāve, kuru
mēs pieveicām, draudēja ne līkai
mums, — tā draudēja visai brīvību mī-
lošajai cilvēcei. Mūsu izcīnītās uzva-
ras atbrīvotās tautas nav beigušas un

piešķiršanu biedram Staļinam, par to
liecina pieminekļi uz visām sešām ma-
ģistrālēm, kas ved uz Prāgu ar uz-
rakstiem: «Sarkanā Armija atbrīvoja
Prāgu 1945. gada 9. maija».

Neraugoties uz visu to, joprojām ir
ļaudis, jo sevišķi viņpus okeāna, kas
mēģina visādi mazināt mušu nopelnus
uzvaras izcīņā, apgalvodami, ka bez
viņu sautētās gaļas konserviem un olu
pulvera mēs nebūtu spējīgi aiziet līdz
Berlinei. ka arī viņi ir cīnījušies.
Par to, kam lielāki nopelni uzvaras iz-
cīņā: sautētās gaļas konserviem vai cil-
vēku dzīvībām — to jau ir pateikusi
godīgas cilvēces sirdsapziņa. Par to, ka
arī «viņi ir cīnījušies» , nemaz negribē-
dami mazināt viņu ieguldījumu šai cī-
ņā, varam tikai piebilst: var iznīcināt
zināmu ienaidnieka dzīvā spēka dau-
dzumu, var sagraut vairākas pilsētas,
bet ne jau tas nosaka varonību. Va-
ronību nosaka aizstāvamās idejas pa-
tiesība, tas par ko cilvēks cīnās.

Mēs cīnījāmies par savas zemes un
tautas brīvību, par cilvēcības un tais-
nības uzvaru vļsā pasaulē. Mēs cīnī-
jāmies par mieru. Mēs cīnījāmies par
to, ko tik skaisti kādā aptaujā izteiku-
si 12 gadu vecā Maskavas skolniece
Alla Laskina: «Mana vēlēšanā:?. Es ļoti
gribu, lai visās pasaules zemēs nodibi-

nebeigs par to pateikties mums — mū-
su iekārtai, mūsu Armijai, mūsu cil-
vēkiem. Foļu dzejnieks Juliāns Tuvims
Padomju Armijas 30. gadadienā rak-
stīja: «Kara gadus es pavadīju Ameri-
kā un tur, tieši tur, ik dienas ieskato-
ties Eiropā notiekošās kara darbības
kartē, es iedomā atkārtoju: «Ja viņi
neizglābs mūs, tad nekas mūs neiz-
glābs.» Viņi — tie bijāt jūs — Pa-
domju Armijas _ kareivji.» Georgs Di-
mitrovs tai pašā dienā sacīja: «Bulgā-
ru tauta labi zina, ka gadījumā, ja ne-
būtu varenās un nelokāmās Padomju
Armijas, ta nevarētu mierīgi un brīvi
celt savu Tautas republiku, tā nevarētu
droši iet uz priekšu pretī sociālismam.»
Prāgas reakcionāri vel šogad, pirms
februāra notikumiem Vaclava lauku-
mā, mēģināja nekaunīgi diskutēt par
to, kas atbrīvojis Prāgu, «kaut gan, —
kā teica Klements Gotvalds. — vi-
siem zināms, ka Prāgas atbrīvotāja
ir Padomju Armija un ne kāda cita.»

Par mūsu uzvaru liecina Staļingrfdas
vārdā nosauktie laukumi Francijā, Bu-
karestes. Belgradas un citu pilsētu lē-
mumi par goda pilsoaaa nosaukuma

nās demokrātiskā iekārta, lai zemes
virsū nebūtu apspiedēju un apspiesto,
lai visi būtu vienlīdzīgi, dzīvotu no sa-
va darba un būtu taisnīgi kā pie mums
PSRS».

Vācu fašisms uzvarēts, bet cīņa vēl
nav beigusies. Vēl dažas valstis savu
pēckara politiku atbalsta ar kara ku-
ģiem, lidmašīnām un tankiem. Tie, kas
tuvojošās _krizes apstākļos sāk pama-
zām zaudēt savu pagājušā kara peļņu,
mēģina kurināt jaunu karu. Berlines
Ārprātīgais, kas tīkoja pārvaldīt visu
pasauli, piedzīvoja bēdīgu galu, viņa
vietā rodas citi, citādās formās tērpu-
šies. Bet forma nemaina būtību: ne to,
ka arī viņi ir tādi paši fašisti, ne to, ka
arī viņi piedzīvos tādu pašu galu.

Mūsu zemē krāšņi plaukst, sāk zie-
dēt ceturtais pēckara pavasaris. Čet-
ros kara gados mēs oijām izslāpuši pēc
mierīga radoša darba, tagad dzesējam
savas alkas, visus spēkus Un enerģiju
atdodami piecgades plāna realizācijai
četros gados, savas dzīves celtniecībai.
Katrs padarītais darbs nodrošina 'un
sarga mūsu Tēvijas kara cīņās izkaroto
uzvaru.

PASTIPRINĀT GATAVOŠANOS DZIESMU
SVĒTKIEM

F. Smiltēns

Tuvojas mūsu zemes va-
sarīgākais mēnesis jūlijs,
kurā ik gadus latviešu

F. SMILTENS kā iepriekš mmētatfos ap-
riņķos, tautas tērpu sagā-
des lietā aprobežojas ar to,

tauta gavilē par padomju varas nodi-
bināšanos Latvtla u» fcurš šogad nesīs
sev līdz lielos dziesmu svētkus.Līdz aņ-
rujkju

^ dz4esm^;^toģm, kurām jāklust
par spožu io spožu tautas radošo spē-
ku demonstrējumu, vairs atlikuši tikai
2 mēneši. Tik liela mēroga sarīkojuma
gatavošanātas ir loti īss laiks. Tapec
tas izmantojams apdomīgi un lietderīgi.

Dziesmu svētku organizētāju priekšā
nostājas arvien jauni uzdevumi. Dzies-
mu mācīšanās periods tuvojas noslēgu-
mam. Rīgas apriņķi neskaitot, kura ko-
ri prot visas dziesmas, repjiblikā ir
vairāk nekā 200 pieaugušo koru. kuru
repertuārā jau 28 dziesmu svētku dzies-
mas no 31. Bērnu kori. ar nedaudziem
izņēmumiem, prot visas 7 svētku dzies-
mas. Tie ir rezultāti, kas liecina, ka pa-
veikts plašs un nopietns darbs. Priekš-
galā izvirzījušies Rīgas. Liepājas. Jē-
kabpils, Cēsu. Kuldīgas. Ventspils. Tu-
kuma. Viļānu apriņķi. Šeit dziesmu
svētku sagatavošanu vada ļaudis, kas
līdz galam izpratuši svētku izcilo po-
litisko un kulturālo lomu mušu tautas
dzīvē. Bet pārējieapriņķi, īpašiLatga-
lē, vēl joprojāmatpaliek. Šī atpalicība
jāpārvar. Tas ir tuvāko dienu vissva-
rīgākais uzdevums, jo dziesmu svētki
nevarēs būt tik grandiozs, visu tautu
aptverošssarīkojums, kā to ar savu
lēmumu noteikusi partija un valdība,
ja svētkiem pienācīgi sagatavojušies
nebūs visi apriņķi, visas pilsētas, visi
pagasti.

ir īstis

nupat pienācis aīams ar w«"
simalo enerģiju stāties pie iemācīto
dziesmu mākslinieciskas noslīpēšanas
darba, pie koru mākslinieciskās kvalifi-
kācijas celšanas. Dziesmu svētku uzde-
vumi neaprobežojas ar to. ka tie ie-
saistīs plašas masas aktiva kulturāla
darbā. 5o svētku uzdevums ne tikai
aktivizēt, bet arī audzināt masas, iz-
kopt māksliniecisko gaumi, pacelt paš-
darbības kolektivu prasmi dziedāt un
dziesmu saprast. Šos mērķus sasniegt
iespējams tikai tad, ja, apvienotos korus
gatavojot, rūpīgi strādāsim pie katras
nianses, katras frāzes, ia dziesmas tul-
kojumā iemācīsimies skaidri jo skaidri
izteikt tās saturu un muzikālo daiļumu.
Tāpēc sevišķi svarīgs jautājumspašlaik
ir apvienoto koru koncertu rīkošana.
Republikā nedrīkst būt apriņķa, kurā
jau maijā vai jūnija sākumā nenotiktu
plašs dziesmu svētku ieskaņas kon-
certs.

Arvien lielāku nozīmi iegūst tautas
tērpu jautājums. Pati dzīve ir parādī-
jusi š.ī jautājuma atrisināšanas vislabā-
kās iespējas — Jāprot mobilizēt visus
uz vietām esošos tautas tērpu krāju-
mus. Piemēram. Ventspils un Valmie-
ras apriņķī to pratuši izdarīt. Tāpēc šo
apriņķu kori lau tagad ar tautas tēr-
piem ir pietiekami nodrošināti. Bet
Aizputes. Kuldīga s un Liepājas apriņ-
|a\ kur apstākli šai ziņā tikpat labi

ka,, gaida palīdzību «no augšas». Tāpēc
p#fr" brīnums, ka tur dziedātāju vidū
atrod vietu zināmas pesimistiskas no-
steSB<ta» iftiW ftlk uz republikāniskajiem
svētkiem Rīgā varēs braukt tikai tie
kori, kas Pratīs visas dziesmas un būs
apgādāti ar tautas tērpiem.

Kā to spilgti pierādījuši pozitīvie pie-
mēri, tautas tērou jautājumu iespējams
atrisināt uz vietas apriņķos, un tur tas
arī jāatrisina. Pilnā mērā izmantojami
arī tie baltā linu audekla krājumi, kas
ir dziesmu svētku republikāniskā bi-
roja rīcībā. Vairākas mūsu tekstilrūp-
nīcas pašlaik auž biezu, dažāda asor-
timenta kokvilnas drānu, kas ļoti labi
piemērojama 8 novadu tautas tērpu iz-
gatavošanai. So drānu paredzēts izman-
tot galvenokārt Rīgas un citu pilsētu
koru ietērpšanai. Arī šī iespēja izman-
tojama visā pilnībā.

īsais laika periods, kas atlicis līdz
dziesmu svētkiem, bez jau minētajiem
jautājumiem izvirza virkni jaunu, ļoti
atbildīgu uzdevumu. Šie uzdevumi sais-
tās ar pašas svētku norises organizē-
šanu. Tik plaši sarīkojumi kā apriņķu
dziesmu dienas un — jo sevišķi — re-
publikāniskie svētki prasa, lai svētku
organizatoriskais aparāts strādātu ar
laba pulksteņa mechanisma precizitāti.
Katra kļūme, katra aizķeršanās var
radīt nopietnus traucējumus un sa-
režģījumus, kas mazinās kā svētku
māksliniecisko, tā sabiedrisko iedarbī-
bu. Tāpēc jau šodien visos sīkumosiz-
plānojami visi pasākumi, kas saistīti ar
svētkiem; mobilizējami, instruējami un
apmācāmi vajadzīgie kadri; rūpīgi jā-
apsver visas problēmas, kas saistītas ar
svētku dalībnieku transportu, novieto-
šanu, ēdināšanu. Viss republikas dzī-
ves pulsējums svētku dienās jāpakļauj
vienam mērķim — lai dziesmu svētki
patiešām izvērstos par mūsu tautas
prieka un enerģijas spožu un līksmai
demanstrējumiu.

Pēdējās ziņas par dziesmu svētku da-
lībnieku skaitu liecina, ka atsaucība
dziesmu svētkiem tālu pārsniegusi pat
visoptimiskākajos paredzējumos ce-
rēto. Līdzdalību svētkos no Rīgas pie-
teikuši 97 pieaugušo kori ar 5879 da-
lībniekiem un 69 bērnu kori ar 4905
dalībniekiem. Republikas pārējā daļa
uz dziesmu svētkiem sūtīs ,750 pieau-
gušo korus ar 38.066 dziedātājiem un
677 bērnu korus ar 32.217 dziedātājiem.
Kopskaits, vārda vistiešākajā nozīmē —
lielisks: 1593 kori ar 81.067 dziedātā-
jiem.

šie skaitļi paši par sevi rumā nepār-
orotamu valodu. Tauta ir atguvusi un
iemīlējusi savu dziesmu. Tauta grib un
prasa, lai pirmie Padomju Latvijas
dziesmu svētki arī organizācijas ziņā
būtu sava laika un savu uzdevumu cie-
nīgi. Par dziesmu svētku rīkošanu at-
bildīgajām iestādēm un organizācijām
šī prasība jāizpilda.

PADOMJU RADIO
I. LĒMAMS,

Radiofikacijas un Radiofonijas komite-
jas pieLatvijas PSR Ministru Padomes

priekšsēdētājs

Radio stāsta visai pasaulei par lielo
darba trauksmi, kas apņēmusi visu pa-
domju zemi. Viņa stāsta par to. cik
stipra un nesalauzta cauri kara ugu-
nīm ir izgājusi Padomju zeme, ka vēl
vairāk nostiprinājusies padomju daudz-
naciju valsts vienība, ka ta turpina
augt un nostiprināties.

Par mūsu Radiokomitejas pašreizējo
darbu runājot, vispirms jāapstājas pie
sabiedriski politiskajiem raidījumiem.
Šā gada mrmajā ceturksnī tādu pavi-
sam' bijis 95 No tiem visvairāk — 17
raidījumi — veltīti masu idejiski po-
litiskā līmeņa celšanai un partijas dzī-
īrn! 11 ^nirlīiniv,; Tr^^l+T.+ ļ 1ri
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ļaužu padomju vēlēšanu kampaņai. Ār-
politikas tematiem bija veltīti 9 rai-
dījumi, kuri patiesības gaismā -parādī-
ja darbaļaudīm starptautiskās politikas
attīstības līnijas. Komunistiskās parti-
jas manifesta 100 gadu atceres dienai
veltīti 8 Jpaši raidījumi. Padomju Ar-
mijas 30. gadadienai — 8 raidījumi,
slarptautisKajai sieviešu dienai — 5

raidījumi. Pārējo sabiedriski politisko
raidīiurnu tematika apskatīja padomju
kultūras un zinātnes pārākumu par ka-
pitālistisko zemju kultūru un zinātni,
sociālistisko sektoru uz laukiem, dzies-
mu svētku sagatavošanas darbus, tautas
namus kā lauku sabiedriski politiskās
dzīves centrus u. t. t.

Sabiedriski politisko raidījumu re-
dakcija sniedz pārraides par piecgades
izpildīšanu četros gados un īpašas Pār-
raides zemkopjiem. Lai propaganda ne-
būtu kaila, bet reāli atspoguļotu, kā
padomju cilvēki cīnās par šī skaistā
mērķa izpildīšanu, pie mikrofona uz-
stājušies izcilākie stachanovieši un dar-
ba pirmrindnieki no dažādiem uzņē-
mumiem un fabrikām. Zemkopjiem
pārraidīti £9 raidījumi, no kuriem 5
veltti mūsu lauksaimniecības kolekti-
vizācijas jautā jumiem, 5 raidījumi kok-
materiālu sagādes kampaņai, pārējos
raidījumos sniegti agrotechniski norā-
dījumi par kārtējiem lauku darbiem
un par sagatave -sānos pavasara sējai.

Sabiedriski politisko raidījumu re-
dakcija organizē pārraides arī jaunat-
nei. To uzdevums — jaunatnes audzi-
nāšana padomju patriotisma un tautu
draudzības garā, parādot mūsu Dzim-
tenes varenību, kultūras spēku, māk-
slas lielumu. Ievērojama vieta ierādīta
raidījumiem, kas rosina jaunatni ar
visu dedzību izpildīt aktuālos uzdevu-
mus, ko nosaka mūsu lielā, straujā pa-
domju dzīve. Lai iepazīstinātu Padomju
Latvijas jaunatni ar crhr zemju pro^
gresivās jaunatnes cīņu pret savu zem-
la.Ilfe"^^,^Pfe^i&fl ^P^ij aunas^ demokrātijas valstu — Bulgā-

rijas. Dienvidslāvijas u. c_. jaunatnes
darbam un cīņām.

Svarīgi uzdevumi Radiokomitejas
darbā uzticēti «Pēdējo ziņu» redakcijai.
Sniedzot ik dienas vairākkārt informā-
ciju un reportāžas par dzīvi mūsu re-
publikā «Pēdējo ziņu» pārraidēs ir se-
višķi liela iespēja atspoguļot mūsu
dzīves sasniegumus un augšupeju, pa-
rādīt dzīvē un darbā mūsu labākos cil-
vēkus un tāda kārtā rosināt Padomju
Latvijas tautu jauniem darba sasniegu-
miem visās dzīves nozarēs. Tematam
«Izpildīsim piecgadi četros gados!» šā
gada pirmajā ceturksnī «Pēdējo ziņu»
redakcija veltījusi 18 reportāžas un 10
tēlojumus. Svarīgu darbu «Pēdējo ziņu»
redakcija veikusi vietējo padomju vē-
lēšanu kampaņā.

Padomju tautu literatūra un māksla
atspoguļo padomju tautu cīņas un dar-
bu, atklāj un spilgtos parāda pa-
domju cilvēkus, viņu dvēseli,
augsto idejiskumu. Tādēļ arī piešķira-
ma sevišķa nozīme radio pārraidēm, kas
klausītājus iepazīstina ar izcilāko pa-
domju tautu dzejnieku, rakstnieku,
dramaturgu un tēlotājas mākslas meis-
taru darbiem. Liela loma šajās oārrai-
dēs piekrīt arī klasiskajam mantoju-
mam, īpaši krievu klasiskajai mākslai,
no kuras buržuāziskās Latvijas laikā
latviešu tautu centās visiem līdzekļiem
atsvešiiāt; tālāk pasaules literatūras un
mākslas klasiskajai un ārzemju revolu-
cionāro, demokrātisko rakstnieku un
mākslinieku daiļradei, kurā atspoguļo-
jas darba ļaužu cīņa pret kapitālismu
un imperiālismu.

Šā gada pirmajā ceturksnī latviešu
valodā notikušas 63 prozas Pārraides,
kurās lasīti latviešu, krievu, lietuviešu,
ukraiņu un baltkrievu rakstnieku dar-
bi 42 dzejas pārraides un 4 literāri
muzikālas montāžas. Tālāk jāmin 7
translācijas no teātriem, kurās klausī-

tāji iepazīstināti ar mūsu teātru ļaunā-
kajiem uzvedumiem. Radiokomitejas
aktieri un režisori patstāvīgi sagatavo-
juši lugas «Kā rūdi jās tērauds» (pec

Ostrovska romāna), brāļu Turu un Sei-

ņina lugu «Provinces gubernators» un
īļjas Ērenburga lugu «Lauva uz lau-
kuma». Regulāri sniegti literatūras un
mākslas apskati par jaunākajiem māk-
slas notikumiem.

Mūzikas raidījumi Latvijas Radioko-
mitejas uārraides aizņem i—6 stundas
dienā. Pie Radiokomitejas pastāv sim-
fonisks orķestris, jaukts koris, stīgu
kvartets, vīru dubultkvartets «Dzintar-
zeme» un solistu ansamblis — kopā
pāri par 150 mākslinieku. Bez štata
māksliniekiem koncertos pastāvīgi uz-
stājas ari citi mūsu republikas redza-
mākie mākslmiek* un mākslas kolek-
tīvi. Mūzikas raidījumu uzdevums ir
paust padomju ideoloģiju, parādīt pa-
domju un krievu klasiskās mūzikas ba-
gātības, celt padomju tautas kulturālo
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Radiotechniķai, vienai no pasaules
jaunākajām zinātnēm, tikai 50 gadi aiz
muguras, bet savā attīstībā ta guvusi
tādus panākumus, ka nav nevienas dzī-
ves nozares,kuru tā neietekmētu. Mū-
su valsts politiskā un saimnieciskā dzī-
ve, visplašāko darba ļaužu masu poli-
tiskā un kultūras aktivitāte;mušu va-
renās Dzimtenes aizsardzība — viss,
viss šodien cieši saistīts ar radio.

Novērtējot un pasvītrojot šo ārkār-
tīgi svarīgo radio nozīmi visā mūsu
tautas dzīvē un lai popularizētu mušu
Dzimtenes zinātnes un technikas milzu
sasniegumus radio lauka. Padomju val-
dība noteikusi 7. maiju par gadskār
tējo Radio dienu.

Kāpēc valdība izvēlējusies tieši šo
datumu?

Tas darīts tāpēc, lai atzīmētu vēstu-
risko 1895. gada 7. maija dienu, kad
lielais krievu zinātnieks Aleksandrs
Stepanovičs Popovs nāca klajā ar savu
izgudrojumu, kas nozīmēja radio laik-
meta sākumu.

Vēl ne visai sen bija izplatīts maldī-
gais uzskats, ka radio ir itālieša Mar-
koni izgudrojums. īstā radio dzimtene
ir Krievija un radio izgudrotājs —
krievu tautas ģeniālais dēls Aleksandrs
Stepanovičs Popovs. kas ne vien pir-
mais izteica ideju par elektromagnētis-
ko viļņu izmantošanu signālu pārraidī-
šanai uz attālumu bez vadiem, bet jau
1895. gsdā uzbūvēja šim mērķim spe-
ciālu aparātu, kas saturēja visusradio
signālu uztveršanai nepieciešamos ele-
mentus. 1896. gada martā Popovs Jau
publiski demonstrēja radio pārraidīšanu
un uztveršanu. Viņa asistents Ribkins
no citsb ēkas. 250 metru attālumā, pēc
Morzes alfabēta pārraidīja vārdus
«Heinrichs Hercs» (zinātnieks, kas pir-
mais praksē ieguva elektromagnētiskos
viļņus), usn referātā klātesošie atšifrēja
uz lentes uzrakstītās zīmes. Tādā veidā
bija realizēts cilvēces vēsturē pirmais
teksta radio pārraidījums.

Tajā pašā laikā itālietis Markoni pie
saka savas pirmtiesības uz radio izgud-
rošanu, kaut gan savu natentu Markoni
publicē tikai 1897. g. jūlijā, kad Popovs
jau sekmīgi realizējis radio sakarus
starp kuģi un krastu Tranzundas reidā.
Visi mēģinājumi apstrīdēt Popova tie-
sības uz radio izgudrotāaa slavu cieš
neveiksmi.

Radio attīstība Padomju Savienībā
nesaraujami saistīta ar Ļeņina un
Staļina vārdiem. Viņi pirmie pievērsa
vērību radio ne vien kā ļoti svarīgam
sakaru, bet arī aģitācijas līdzeklim.
Ļeņins un Staļins biia pirmo radio uz-
saukumu autori, ko tautai pārraidīja

padomju radiostacijas.
Plaši izmantodams radio tiešiem sa-

kariem ar tautu, Ļeņins rūpējās par

tļstibu. 1918. gada Leņms pabaksta cU*
vūs dekrētus, k&s satur konkrētu pasā-
kumu ,p^pigc§mu radjofeciīnlkās attīsti-'
bai un visu to zinātniski technisko
spēku apvienošanai, kuri strādā šajā
nozarē.

Uz radio lielo nozīmi daudzkārt no-
rādīja biedrs Staļins. Kopā ar Ļeņinu
viņš jau kotrš pirmajiem Padomju va-
ras gadiem vienmēr sekmējis radio at-
tīstību. Atrazdamies pilsoņu kara fron-
tēs, biedrs Staļins veltī lielu ievērību
radiotechnikas izmantošanai armijā.
Savā ziņojumā partijas XV kongresā
biedrs Staļins, runājot par radio un
kino lomu masu kulturālā līmeņa pa-
celšanā, pasvītroradio lielo nozīmi un
norāda, ka šajā darbā iesaistāmi īsti
boļševiki.

Stiļina piecgadu laikā mūsu valstī
izveidota spēcīga radio rūpniecība un
plašs radio tīkls. Lielā Staļina vadībā
realizētas Ļeņina domas par radio kā
par miljonu cilvēku mītiņu, kā par avī-
zi bez papīra un bez attāluma.

Lielā Tēvijas kara laikā radiofonijai
bija ārkārtīgi liela loma kā aģitatoram
un tautas informatoram. Visa pasaule
klausījās Augstākā Virspavēlnieka pa-
vēles un salūtus par godu padomju
Bruņoto Spēku slavenajām uzvarām.
Pa radio padomju cilvēki klausījās
biedra Staļina, partijas un valdības
vadošo darbinieku runas, kas iedvesmo-
ja padomju tautu cīņai pret iebrucē-
jiem.

Ārkārtīgi svarīga nozīme radio saka-
riem bija arī mūsu varonīgo partizānu
cīņās pret fašistiskajiem iebrucējiem.
Par to spilgtu liecību dod slaveno par-
tizānu vadoņu Padomju Savienības Va-
roņu Kovpaka un Veršigoras atmiņas.

Šodien, kad padomju tauta cīnās
par pēckara piecgades izpildīšanu čet-
ros gados, lai atjaunotu un tālāk attīs-
tītu tautassaimniecību un celtu mūsu
dzimtenes varenību, radio balss ir tā,
kas stāsta mums par varenām darba
uzvarām un cildina šī darba varoņus.

līmeni, sniegt vērtīgu atpūtu aaroa au-

dīm. Šis uzdevums sevišķi liels un at-
bildīgs šodien, pēc VK(b)P CK vēstu-
riskajiem lēmumiem par Muradeli ope-
ru «Lielā draudzība».

Iecienīti un populāri ir pasūtījumu
koncerti, kurus Radiokomiteja sniedz
darba pirmrindniekiem, kolchozniekiem,
pilsētu un lauku darba ļaudīm. Par to
liecina tās 50—60 vēstules, kuras mū-
zikas redakcija saņem ik dienas.

Padomju radio nav aizmirsis arī bēr-
nus. Latvijas PSR Radiokomiteja dar-
bojas īpaša bērnu raidījumu redakcija,
kas organizē pārraides ar tādu mate-
riālu, kas piemērots bērnu uztverei un
audzina viņus padomju patriotisma un
padomj u tautu draudzības garā. lai
mūsu jaunā maiņa izaugtu par īstiem,
vērtīgiem komunistiskās sabiedrības lo-
cekļiem.

īpatnēju darbu veic ārzemju raidī-
jumu redakcija. Kā zināms, vācu iebru-
cēju ar varu aizvesti vai aizvilināti,
okupētās Vācijas rietumu zonās un ci-
tās svešās zemēs atrodas vēl vairāki
tūkstoši latviešu. Viņu atgriešanos
dzimtenē kavē pretpadomju propagan-
da, kādu attīsta ārzemju reakcija un
tās kalpībā pārdevušieslatviešu tautas
nodevēji, kas savas asiņainās pagātnes
dēļ paši dzimtenē atgriezties nevarē-
dami, svešumā nokļuvušo latviešu vidū
izplata visnejēdzīgākos melus par dzīvi
Padomju Latvijā un dažādus šausmu
stāstus par to, kas sagaidot pārbraucē-
jus dzimtenē. Lai cīnītos ar šo naidīgo
propagandu un meliem. 1947. gada 1.
septembrī pie Latvijas PSR Radioko-
mitejas noorganizēja īpašu ārzemju
raidījumu redakciju, kas sākumā trīs
reizes nedēļā, bet kopš 1. maija katru
digņu sniedz pārraides,latviešiem«āE-
zemās. Gada laikā šī redakcija pārrai-
dījusī pa radio vairāk nekā 1500 vēs-
tuļu, kurās Padomju Latvijas pilsoņi
aicina savus radus un paziņas neticēt
kangaru meliem, bet atgriezties atpa-
kaļ, ziedošajā dzimtenē. Daudzi dau-
dzi ir paklausījuši mūsu pārraižu aici-
nājumiem, izrāvušies no posta un nāves
un atraduši vietu jaunajā, gaišajā pa-
domju dzīvē.

Daži vārdi jāmin par apriņķu radio
redakciju darbu. Pavisam raidījumi pa
radio translācijas tīklu noorganizēti 15
apriņķu pilsētās. Aktivu un ievēroja-
mu darbu vietējie raidījumi veic dažā-
du kampaņu laikā. Atzīstami labi vie-
tējo raidījumu redakcijas strādāja dar-
ba ļaužu deputātu padomju vēlēšanu
laikā. Pie mikrofona uzstājās vairāk
nekā 350 deputātu kandidāti. Tagad
vietējās radio redakcijas koncentrē sa-
vu uzmanību pavasara sējas kampa-
ņas tematikai. Sadarbībā ar vietējām
kultūras izglītības iestādēm, provinces
radio redakcijas veic arī ievērojamu
darbu dziesmu svētku sagatavošanā
un propagandēšanā. Tomēr jākonstatē,
ka apriņķu radio redakciju darbs nav
vel izvērsts oietiekami plaši un dziļi.
Tam par iemeslu ir tas. ka ap-
riņķu partijas organizāciju vadošie
darbinieki pietiekaminesaprot, kāda lie-la un spēcīga masu audzināšanas tri-
bitie dota viņu rokās. Ir pēdējais laiks
apriņķu partijas organizācijām atmest
šo paviršību un piegriezt radio redak-
ciju darbam apriņķos izcilu vērību.

Miljoni un atkal miljoni padomju
cilvēku katru dienu klausās Maskavas
un savu vietējo staciju pārraides. Ne-
kāds attālums nav šķērslis taim. lai boļ-
ševistiskas Patiesības vārds, mūsu par-
tijas un valdības norādījumi ātri sa-
sniegtu katru padomju cilvēku, arī vis-
attālākajā mušuplašās Dzimtenes stūrī.
Tāpēc mūsu partija un valdība veltī
tik lielu vērību radio attīstībai un ra-
dio pārraižu kvalitātes nepārtrauktai
uzlabošanai.

Kaut gan Latvijas Radiokomiteja ga-
du no gada savā darbā gūst zināmus
sasniegumus, tomēr vēl konstatējamas
arī kļūdas un trūkumi. Literārās Pār-
raides nav pietiekami interesantas, tām
trūkst jaunas izdomas. Redakcija pār-
raida literārus darbus, kas nav tema-
tiski aktuāli. Tas tāpēc, ka redakcija
iet pa mazākās pretestības ceļu, ņemot
materiālus, kas «adās pie rokas.

Muzikālajos raidījumos bieži trūkst
mērķtiecības. Daudzreiz solistu un kora
sniegumi nav pietiekami! augstas kvali-
tātes. Redzams, mākslas kolektīvs at-
paliek tiem darba tempiem, kas noris
mūsu dzimtenes fabrikās un laukos.

Ir laiks visas kļūdas, trūkumus, pa-
viršību un pasivitāti Latvijas Radioko-
mitejas darbā novērst

teļos
cildeno

teļos pa
cildeno

RAKSTNIEKU AIZDEVUMS VALSTIJ

Latviešu nadomju rakstnieki lielā pa-
cilātībā parakstījās uz PSRS. tautas
saimniecības atjaunošanas un attīstības
trešo valsts aizņēmumu.

Andrejs Upīts aizdeva valstij 83.500
rubļu. Vilis Lācis — 25.000 rubļu, ko
iemaksāda tūlīt skaidrā naudā; Ro-
berts Pelše — 18.000 rubļu, Jānis
Sudrabkaļus — 12.500 rubļu. Kornejs
Zeļinskis — 8000 rubļu. Kārlis Krau-
liņš un Jānis Niedre — 7600 rubļu
katrs. Par 7500 rubļiem parakstījās Ar-
vīds Grigulis un Atis Ķēniņš, bet par
5000 rubļu — Anna Sakse, Indriķis
Lēmanis, Vera Kacena. Kārlis Ozoliņš

un Alfrēds Zurgins. Par 4450 rubļiem
parakstījās Jānis Grants, bet par 4000
rubļiem — Ignats Muižnieks, Edgars
Damburs, Jānis Plaudis. Valdis Lukss
un Valdemārs Kalpiņš. No 3—4 tūk-
stoš rubļu valstij aizdevuši Jad-vigs Marts. Kārlis Freinbergs Alek-sandrs Čaks. Jānis Grots FricisRokpelnis Valdis Grēviņš. Andrejs
Balodis. M._ Šacs-Aņins . Jānis Šūmanis,Vizbulis Berce, Valerijs Vasars. Par
STP., tukstoš rubļiem parakstījušies
Ēvalds Lācis, Ādolfs Talcis, PēterisSils, Jūlijs Vanags. Pāvils Vīlips, Mein-hards Rudzītis. Monta Kroma.



»Trešais trieciens«
V. Roburs

Kadrs no filmas «Trešais trieciens»

Lielā Tēvijas kara gaitā
1944. gads bija Padomju
Armijas izšķirošu uzvaru

V. ROBURS zāks par Pa-de-Kalē. pār-
varēt Sivaša un Perekopa
nocietinajumus. Ec domaiu.

gads. Sai gadā mūsu armija pār-
gāja uzbrukumā visā frontē no Baren-
ca jūras līdz Melnajai jūrai un izda-
rīja vācu karaspēkam desmit graujo-
šus triecienus. So triecienu rezultātā
padomju zeme atbrīvojās no fašistu
karapūļiem un kara darbība pārvieto-
jas ienaidnieka midzeņa dziļumā.

Jaunā mākslinieciskā dokumentālā
filma «Trešais trieciens» attēlo vienu
no lielākajām Tēvijas kara kaujām —
kauju par Krimu, kurā padomju kara-
spēks, izveidojis varenu bruņotu «dū-
ri», oavasara uzbrukumā Ukrainā sa-
grāva ģenerāla Sernera armijas Niko-
poles virzienā, atbrīvoja Odesu un Kri-
mu, ietrieca vācu karaspēku Melnajā
jūrā. Tas bija Padomju Armijas trešais
trieciens.

Jauno filmu, kas izveidota Kijevas
kino studijā, inscenējis režisors Igors
Savčenko pēc Arkādija Pervenceva
scenārija.

Sai filmā ar dokumentālu precizitāti
attēloti nesenās pagātnes notikumi:
kauja par Perekopu. Turku vaļņa stur-
mēsana. Sēvastopoles atbrīvošana. Tai
pašā laikā tā ir ari mākslinieciska fil-
ma, jo vēsturiskās personas, kas filmā
darbojas, parādītas vispārinātas, māk-
slinieciskas patiesības apgaismojumā.
Filma «Trešais trieciens» ar sevišķu
skaidrību un spēku atklāj Padomju Ar-
mijas uzvaru cēloni, staļiniskās kara
zinātnes pārākumu par fašistisko stra-
tēģiju, staļiniskās stratēģijas un takti-
las ģenialitāti, padomju cilvēku idejis-
ko pārākumu par ienaidnieku; filma
rāda padomju kareivju un virsnieku
varonību, viņu bezgalīgo uzticību
Dzimtenei un Ļeņina-Staļina dižajai
partijai.
... Sivašs. Krimas pievārte. Armijas

ģenerāļa Tolbuchina karaspēks, salau-
zis pretinieka aiļzsardiznfbu, ielaužas
Ziemeļtaurijā. Risinās smagas, asiņai-
nas kaujas; šķīdonis un nelietojamie
ceļi kavē riadomju diviziju virzīšanos
uz priekšu. Tai pašā laikā vāciešu rī-
cībā Krimā ir lieliski ceļi, pa kuriem
uz aizsardzības vietām plūst svaigi
spēki.

Kremlis Augstākā Virspavēlnieka
mītne. Armijas ģenerālis Antonovs zi-
ņo biedram Staļinam par Tolbuchina
armiju stāvokli un viņa nolūku ie-
lauzties Krimā uz bēgošā pretinieka
«pleciem». Biedrs Staļins atbild:

«Krimas rajons tagad saista daudzu
stratēģu un politiķu skatus. Tā ir at-
slēga uz Melno jūru, uz Balkaniem. Ie-
lauzties Krimā — tas nozīmē pārvarēt
ūdens šķērsli, kas tikai nedaudz mā-

tie vairākkārt stiprāki par tā saukto
Atlantisko valni...»

Un biedrs Staļins izlabo armijas ģe-
nerāļa Tolbuchina plānus, pavēl vi-
ņam apturēt uzbrukumu un nostipri-
nāties ieņemtajās pozicijās.

Filma pārnes mūs ienaidnieka no-
metnē. Šeit rit drudžains darbs varenu
nocietinājumu celšanā. Šo darbu va-
da ģenerālis Jeneke. ievērojams vācu
fortifikācijas speciālists, Atlantiskā
vaļņa cēlājs. Hitlers tagad viņu atsū-
tījis uz Krimu.

Jeneke pašapmierināti paziņo: «Kri-
ma — tas ir labākais, ko man izde-
vies savā mūžā paveikt. Krima patie-
šām nepieejama, un krievi var tērēt
granātas un cilvēkus, cik viņiem pa-
tīk, šo nocietinājumu priekša nogul-
sies jebkura armija». Jeneke ir lepns
par sevi un pārliecināts, ka Staļin-
grada vairs nekad neatkārtosies. Uz-
zinājis, ka padomju karaspēks pār-
traucis uzbrukumu Krimai, viņš pār-
liecināts, ka krieviem izsikušas re-
zerves un viņi uzbrukumu turpināt
nespēj. Prieka uzplūdumā viņš kliedz
par «varianta 3B»; Berlīne — Baku
— Bombeja realizēšanu.

ei

° paaomju KaraspeKa uzoruiKuma
apstādināšana nebija tā vājuma iz-
pausme. Sis klusums bija tā ģeniālā
staļiniskā plāna sastāvdaļa, kuru šai
Laikā izstrādāja Augstākā Virspavēl-
nieka mītne Kremlī.

«Lai ar vislielāko precizitāti un bez
kļūdām atrisinātu Dienvidu uzdevu-
mu, — saka biedrs Staļins maršaliem
Vorošilovam un Vasiļevskim, — ar šo
jautājumu jāiepazīstas vēl konkrētāk
Pirmkārt — vai vācieši nolēmuši no-
turēt Krimu? — jautā biedrs Staļins
un tūlīt pats atbild: — Hitlers turas
Krimā piirmāim kārtām politisku ap-
svērumu dēļ. Krimas krišana — tā ir
vācu prestiža krišana Rumānijā, Bul-
gārijā, Ungārijā, Turcijā. Krima atvērs
vārtus uz Balkaniem. Mūsu jūrnieki
atkal iegūs savu bāzi — Sevastopoli
un kļūs Melnās jūras saimnieki. Hit-
lers piesātinājis Krimu ar karaspēku
un turpinās pastiprināt 17. armiju tie-
ši šo. tīri politisko apsvērumu dēļ.»

Tālāk biedrs Staļins secina:
«Krimā atgrieztie vācieši tic Krimas

nepieejamībai un saviem spēkiem. So
vāciešu prātos valda aizstāvēšanās
ideja. Jālikvidē ša ideja. Vajadzīgs.' lai
tur nobriestu un nobriedīs evakuācijas
ideja. Protams, Krima jāatbrīvo iespē-
jami ātri. Bet kad tieši? Es domāju,
ka signāls Krimas sturmēšanai jādod

būt plāna fetišists. Plāns nav dogma.
Daļu spēku un rezerves noņemiet no
galvenā virziena, pārsviediet uz otršķi-
rīgo un' attīstiet sekmes! Aizsardzība
ielauzta — salauziet to! Meklējiet at-
slēgu atrisinājumam otršķirīgajā Tol-
maševas virzienā un pārvērtiet to par
galveno virzienu!»

Kaujas procesā mācās visi: sākot ar
ierindas kareivi, beidzot ar maršalu.

«Tai apstākli, ka mums kādreiz nā-
kas justies par skolniekiem, nav nekā
ļauna, biedri. — saka ģenerālis Tol-
buchins. — Stalingradas kaujas dižā
akadēmija un pusotra tūkstoša kilo-
metru garais noietais ceļš pacēla mūsu
armiju jaunā augstākā pakāpē. Mūsu
armijai jābūt ne tikai varonīgai, ne ti-
kai vistaisnīgākajai, humānākajai un
kulturālākajai armijai, tai jābūt armi-
jai ar visprecīzāko un nobriedušāko
militāro domu, visbezasiņaināko uzva-
ru armiiai rvait.iesi «tali'niskai armiiai.»

tad, kad MaJLnovska karaspēks uz-
sāks kaujas par Odesu. Un kad mūsu
karaspēks nokļūs tfdz Odesai, Krimas
aizsardzības ideju nomainīs evakuā-
cijas, bēgšanas ideja. Bet tā ir slikus
palīgs kareivim. Viss tas sagatavos
labvēlīgus apstākļus politiskai krizei
Rumānijā un Bulgārijā Tātad tikai
tai momentā, kad Maļinovska kara-
spēks aizsniegs Odesu, iūs sāksit
Krimas sturmēšanu ar vienlaicīgiem
triecieniem no ziemeļiem un austru-
miem.»

Tad biedrs Staļins papildina:
«Vēsturē vēl nav bijis gadījuma .kad

ienaidnieks pats lec bezdibenī. Viņš
jāaizved līdz bezdibenim un jāiegrūž
tur. Tā jārīkojas ar 17. armiju. Aiz-
vest to līdz kraujai un ... iemest Mel-
najā jūrā.»

Un kamēr vācieši dzīvoja Krimā un
gaidīja krievu uzbrukumu, padomju
karaspēks, izpildīdams Staļina ģeniālo
plānu, agrā pavasarī, šķīdionī, izman-
todams pārsteiguma momentu, grāva
Sernera armiju Nikopoles virzienā, gā-
ja uz Odesu.

Skatītājs redz. kā vācu kareivjus
pakāpeniski pārņem neizbēgamās bojā
ejas apziņa un ģenerāļa Jenekes acu
priekšā nostājas otras Stalingradas
rēgs.

Un kad beidzot sākās Krimas stur-
irw>šana lrorl \r5/f>n aiTcnrvtrīIhao liniia

tiek salauzta un padornģu karaspēks,
atbrīvodams Krimu, virzās uz Simfe-
ropoli un Sevastopoli, — uz šofera jau-
tājumu: «Kurp braukt?» satriektais Je-
neke kliegdams atbild: «Uz Staļingra-
du!» Šai brīdī skatītājs jūt, ka pienā-
kušas hitleriskās armijas pēdējās die-
nas, ka šī armija sakauta, demorali-
zēta un domā tikai par bēgšanu.

Biedrs Staļins personīgi vada kauju,
dod norādījumus, māca padomju kara-
vadoņus uzvarēt. Uzzinājis, ka mūsu
daļas uzbrukuma galvenajā virzienā
Krimā uzdūrušās spēcīgai vācu pretes-
tībai, bet otršķirīgajā Tolmaševas vir-
zienā aizsardzība salauzta, biedrs Sta-
ļins norāda: «Karavadonis nedrīkst

Tālāk mēs redzam, kā ģenerālis Za-
charovs, kareivju ielenkts, māca uz-
brukt uguns vaļņa aizsardzībā. Pret-
statā vācu kareivjiem, kuriem, kā to
pasaka ģenerālis Serners. nav jādomā,
bet jāšaua, jāiet uzbrukumā un brīva-
jā laikā jānodarbojas ar sportu, —
padomju kareivji ik dienas papildina
savas zināšanas, «domā», mācās ģe-
niālo staļinisko zinātni — uzvarēt.

«Trešais trieciens» — jauns izcils pa-
domju mākslas kinematogrāfijas sa-
sniegums, īpaši — Staļina lomas tēlo-
tāja A. Dikija, inscenētāja I. Saveļuko,
scenārista A. Pervenceva. maršala Va-
siļevska lomas tēlotāja I. Sumska, Vo-
rošilova — I. Bogdanova un ģenerāļa
Tolbuchina lomas tēlotāfia V. Staņi-
cina sasniegums. Lielus panākumus
guvuši ari pārējie filmas uzņemšanā
iesaistītie studijas darbinieki.

Nav šaubu, ka «Trešais trieciens» ir
labākā filima, kas atspoguļo nesenos
Tēvijas kara notikumus. Šī lieliskā
filma latviešu skatītājos gūst nedalītu
atzinību.

MAINĪTIES uz augšuUga Skulme

Padomju dzīves straujā augšupeja

uzliek lielus pienākumus ari māksli-
niekiem — kā cilvēku «dvēseļu inže-
nieriem». VK(b)P lēmumos par ideolo-
ģijas, mākslas un kultūras darba jau-
tājumiem skaidri formulēti padomju
mākslinieku uzdevumi, kā arī norādīts
ceļš, kāds ejams, lai mūsu māksla bū-
tu patiesa padomju tautas audzinātāja,
mūsu dzīves virzītāja tās attīstībā uz
komunismu kā cilvēces attīstības aug-
stāko pakāpi.

Dziļi pārdomājis minēto lēmumu sa-
turu, uzklausot un analizējot aso prin-
cipiālo manas mākslinieciskās darbī-
bas kritiku, kas izskanēja gan latviešu
padomju mākslinieku jaunrades kon-
ferencē, gan mākslinrieku organizāci-
jās, kā ari padomju sabiedrībā, atzīstu
to par pilnīgi pareizu un pamatotu.

Savu māksliniecisko izglītību ieguvu
no krievu reālistiskās mākslas skolas.
Kopš jaunības un mākslinieciskās dar-
bības sākuma esmu centies pēc saturī-
bas savā mākslā, pēc dzīves reālistisko
parādību attēlošanas (piemēram ilu-
strācija? Raiņa darbiem (1914. g.), «Na-
bagu bībeles» sērija (1924.—1926. g),
ainas no 1905. g. revolūcijas (ap 1925. g.
un 1941. g.), glezna «Vācu okupāci-
jas naktī» 1943. g. utt.).

Bet jaunības attīstības periodā ma-
ni, tāpat kā visu manu paaudzi, skara
un ietekmēja tie krievu mākslas virzie-
ni, kas savu ģenealoģiju secināja no
Vakareiropas modernajiem virzieniem

un kas galu galā daļu krievu mākslas
un, pateicoties zināmiem vēsturiskiem
apstākļiem, īpaši latviešu mākslu no-
veda formālismā, kas vēl vairāk pa-
dziļinājās un «eiropizējās», galīgi pār-
trūkstot tiešiem dzīves sakariem ar
mums pēc būtības tik tuvo krievu reā-
listiskās mākslas tradiciju. Šie apstākļi
protams piešķīra maniem iepriekš mi-
nētajiem reālistiski gribētiem darbiem
zināmas ārišķības pazīmes.

Padomju dzīves fonā. bolževistif&ās
kritikas un paškritikas ugunīs daudz
reljefāk saredzu tos trūkumus, kļūdas
un maldus, caur kādiem, līdzīgi dau-
dziem citiem latviešu māksliniekiem,
lauzušiesari mana māksla.

Lielu daļu no tām manām kļūdām
un trūkumiem, kas radušies manā dar-
bā, varu izskaidrot ar zināmiem spie-
dieniem, spaidiem un vajāšanām pret
mani un citiem progresīvākiem māksli-
niekiem kā buržuāziskās Latvijas, tā
vācu fašistu okupācijas lailkā, kas ma-
nā psichē un raksturā bija atstājis asas
pēdas, kas nevarēja neiepaustaes arī
manā mākslinieciskajā un kritikas dar-
bībā. Kaut ari spilgtāks pagrieziens
manos uzskatos sācies jau sen (kā to
liecina mani apcerējumi par padomju
mākslu 1939. g. Konversācijas vārdnīcā
um it īpaši 1941. g. presē), tomēr pa-

UGA SKULME domju mākslas ceļu īsteni saskatīt es-
mu mācījies tikai tagad

Es esmu mācījies saprast, ka taisnī-
ba un pareizība ari mākslas jautāju-
mos ir komunistiskās boļševiku partijas
pusē, tās partijas pusē, kas ir pratusi
darba ļaudis novest pie uzvaras pār
buržuāziju, kas ir pratusi noorganizēt
pirmo lielo darba ļaužu valsti un vadāt
to no uzvaras uz uzvaru, nostiprinot
ari visā pasaulē humānisma un demo-
krātijas principus. Šī partija, ceļot ari
padomju mākslu uz šiem principiem,
izveidoja to par mūsdienu visprogresī-
vāko mākslu pasaulē. Es esmu mācī-
jies saprast, ka partija vēl labu un
cenšas lietišķi un darbīgi palīdzēt ik-
vienam māksliniekam viņa progresīvā
attīstībā uz pilnību, uz augšu.

Paklausīdams partijas mācībai un sa-
ņemdams sabiedrisku kritiku, uzskatu
par savu uzdevumu mainīties, meklēt
un atrast ceļu savā mākslā, lai padarī-
tu to par patiesi reālistisku, tautai va-
jadzīgu un tuvu mākslu. Dzīvodams
padomju zemē un gribēdams ar visu
sirdi ieslēgties labākās komunistiskās
nākotnes celšanā, es nevaru savu turp-
māko ceļu iedomāties citādi.

Līdz ar to es uzaicinu ari citus lat-
viešu tēlotājus māksliniekus, mākslas
vēsturniekus un kritiķus paškritiski
pārdomāt savu turpmāko ceļu un sa-
koncentrēt savus radošos spēkus, lai
mainītos uz augšu, uz jaunu, pilnvēr-
tīgu padomju mākslas attīstību.

Krievu pirmsrevolūcijas un padomju
mākslas izstādes atklāšana

N. A. Andrejeva skulptūra — V. I. Ļeņins klausās ziņojumu
(No krievu pirmsrevolūcijas un padomju mākslas izstādes Rīgā)

Latviešu un krievu mākslas muzejs
laikam nekad vēl nav redzējis tik
daudz apmeklētāju kā krievu un pa-
domju mākslinieku darbu izstādes
svinīgās atklāšanas brīdī. Izstādē no-
vietoti eksponāti, kas pastāvīgi gla-
bājas Tretjakova galerijā Maskavā,
Kad pēc Mākslas lietu pārvaldes
priekšnieka Fr. Rokpeļņa īsās atklā-
šanas runas atvērās Izstādes zāļu dur-
vis un pa tām ieplūda apmeklētāju
straume, plašās telpas tūliņ kļuva šau-
ras, bet pie dažārn gleznām burtiski
nevarēja pieiet klāt.

Izstāde izkārtota muzeja apakšstā-
va divos nodalījumos, kas attaisno eks-
pozīcijas saturu. Vienā nodalījumā iz-
stādīti eksponāti, kas pēc būtības pār-
stāv īsu krievu pirmsrevolūcijas tēlo-
tājas mākslas vēsturi, sākot ar unikā-
lām veclaiku Maskavas, Novgorodas

svētbildēm un beidzot ar ģeniālām
Repina un Levitana gleznām. Otrā no*
dalījumā reprezentēta padomju māk*
sla trīsdesmit gados kopš Lielās Ok-
tobra revolūcijas.

Visi izstādītie darbi ir oriģināli.
Starp tiem sastopam īstas pērles, kā,
piemēram, slaveno Repina Gļinkas
portretu, Surikova skices «Streļcu nā-
ves soda ritam», pazīstamo Ņevrova
gleznu «Ģimenes norēķini» . Antokoļ
ska skulptūras utt. Starp padomju
mākslinieku darbiem daudzu Staļina
prēmiju laureātu gleznas.

Izstādi apmeklēja Latvijas Komunis-
tiskās boļševikupartijas Centrālās Ko-
mitejas sekretāri b. b. Kalnbērziņš \m
Lebedevs, Rīgas pilsētas izpildkomite
jas priekšsēdētājs A. Deglavs un daudzi
Rīgas redzamākie zinātnes un kultū-
ras darbinieki.

„RAINI S"
Rīgas mākslas filmu studijas jaunā filma

Rīgas mākslas filmu studijas Jaunā filma

Uz durvīm svaigi nokrāsota izkārt-
ne: «Rainis» — uzņemšanas grupa».
Te atrodas jaunorganizētās grupas
štābs, kurai goda pilns un grūts uzde-
vums — radīt mākslas filmu par lielā
latviešu dzejnieka jaunības gadiem un
cīņām. Sarunā ar mūsu līdzstrādnie-
ku grupas direktors A. Eiduss pastā-
stīja:

— Pašlaik plaši izvērsts sagatavoša-
nās darbs sakarā ar jaunās lielās ki-
no filmas «Rainis» uzņemšanu, ko mēs
filmēsim pēc Friča Rokpeļņa un Vla-
dimira Krepsa literārā scenārija. Ne-
sen Rīgā ieradies filmas māksliniecis-
kais vadītājs Staļina prēmijas laure-
āts Jūlijs Raizimanis. Patlaban viņš
kopīgi ar filmas autoriem, piedr^oties
režisoriem N. Beresņevam un A. Stem-
pam, interni vi foādā pie režijas s-« -
narija ds'auuīSanas. Uzņemšan-is «ru
pa jau sa<< > npltk'iētp Galvenais rpe
rators — Voldemārs Upīts, operators
— A. Polis.

D. A. Šmarinova glezna — Atbrīvotajā zemē
(No krievu pirmsrevolūcijas un padomju mākslas izstādes Rīgā)

Mākslinieki G. Līkums un V. Za-
činajevs Jau gatavo dekorāciju skices,
bet māksliniece Marga S'pertale rosīgi
strādā, sistematizējot un izkārtojot pā-
ri par 150 kostīmu skices. Filmas uz-
ņēmēji darīs visu. lai pēc iespējas pa-
tiesāk parādītu laikmetu, ko atspoguļos
filma. t. i. pagājušā gadsimta beigas un
šī gadsimta sākumu.

Daudz darīts arehiva materiālu un

ikonografijas savākšanā un komplek-
tēšanā. Sai ziņā mēs rodam lielu pre
timnākšanu un atbalstu it visur —
Raiņa .muzejā, Valsts arehivā utt No
viena kino cienītāja ieguvām visai vērtī-
gu materiālu— viņa uzņemtāsRaiņa un
Aspazijas satikšanās kino lentes ne-
gatīvu. Uzņēmums izdarīts tai laika,
kad Rainis un Aspazija atgriezās no
ārzemēm.

Patlaban studijā noris filmas«Rainis»
vadošo lomu — jaunā Raiņa, Aspazijas,
Pētera u. c. — aktieru izmēģinājumi.
Pēc plāna uzņemšana mums jā-
uzsāk 1. juhVjāj bet centnsimies Šim
termiņam aizsteigties priekšā. Jāņem
vērā, ka filma jāiizņem vēl šai gadā,
ne vēlāk par 25. decembri.

Šais dienās režija dosies pa Latvijas
apriņķiem, lai izvēlētos raksturīgākās
aovidus vietas filmas skatu uzņemša
nai dabā. Par paviljona dekorācijām
jāsaka, ka lai gan mums ir Ļeņingra-
das studijas atļauja izdarīt lielu deko-
rāciju uzņēmumus tās paviljonos, mēs
ceram, ka mums izdosies uzņemt visus
attiecīgos epizodu skatus tepat Rīigā

— vai nu mūsu bāzes «Ziemeļblāzma»
paviljonos, vai citās piemērotās telpās.

Lieki runāt par lielo nozīmi, kāda ir
filmai «Rainis». Mūsu gruoa to pilnā
mērā apzinās un ziedos visus spēkus,
lai radītu darbu, kas būtu lielā Raiņa
cienīgs.



V. V. VOROVSKIS
(Sakari ar 25 tādiem kopi viņa nāves)

1923. gada 10. maijā
r _rOZ«nnā (Šveicē) fašistis-
ki» nlenkavac nogalināja

N. BRIEDlTIS dās Lozannā. Šveices prese
un fašistiskie elementi uz-
māka pret to neģēligu va-

Padomju Savienības sūtni Itālijā Vac-
lavu Vorovski, izcilu padomju literā-
tu un diplomātu. PSRS delegātu Lo-
y.annas konferencē, kurā izšķīra Turci-
jas likteņus , šis diplomātisko at-
tieksmju vēsturē nepieredzētais gadī-
jums, kas notika tieši ar Šveices valdī-
bas atbalstu, radīja dziļu sašutumu
visas pasaules darba ļaudis.

Terora aktu veica sīks avantūrists,
muižnieks emigrants Konrādi, viens no
tiem daudzajiem parazītiem, kurus
Lieli Oktobra sociālistiskā revolūcija
aizskaloja pār mūsu valsts robežām.

Vorovska nogalināšana nebija izolēts
falrt*. bet gan cieši saistījās ar veselu
naidīgu pasākumu sistēmu, kas bija
vērst» pret pirmo proletārisko valsti
pasaulē. Par to izteiksmīgi liecina turp-
mākie pasaules reakcijas tumšo spēku
uzbrukumi Padomju Savienības pār-
stāvjiem. Latvijas teritorijā tika noga-
lināti atbildīgi diplomātiski kurjeri
Machmastali un Nete. Polijā — PSRS
sūtni? Voikovs.

Slepkava Konrādi rīkojās fašistiskas
«Obera ligas» uzdevumā, kuras pa-
vedieni sniedzās līdz vairākām Ehopas
galvaspilsētām, iidz finanēu kapitāla
magnātiem, naftas un dzelzs karaļiem.
Kapitālisti Lozannae konferencē centās
Turcijai uzspiest savu laupītāju Ilgu-
mu. Padomju delegācija ar Vorovsku
priekšgalā aizstāvēja apspiestās tautas.
Lūk. kādēļ fašistiem vajadzēja nogā-
dāt pie malas izcilo diplomātu — boļ-
ševiku.

Ap to laiku (1923. gadā) ārzemju In-
tervencija un iekšējā kontrrevolūcija
bija uzvarētas . Padomju Savienības sa-
sniegumi visas dzīves nozarēs ar katru
dienu auga un vairojās. Tas nepatika
mūsu ienaidniekiem. Padomju pārstāv-
ja nogalināšana bija Ienaidnieku šķi-
ras atriebība pirmajai proletariāta val-
stij «pasaulē, valstij, kas nesa jaunas,
visai kapitālistiskajai pasaulei naidīgas
sociāli politiskas idejas. Sakarā ar
Vorovs ka nogalināšanu atklājās visa tā
provokāciju sistēma, kuru padomju
pārstāvis 1934. gada 8. decembrī Tautu
Savienībā raksturoja kā tādu, kas «at-
tīstās ārvalstu teritorijā, kuru financē
ārvalstu avoti un kura apzinīgi vai
neapzinīgi klust par ārvalstu politikas
terori. »

Nav ieapējams labāk raksturot šo
plašo provokāciju būtību, kā to darījis
Vorovski» brošūrā «Nelietību un izmlr-
stibas pasaulē», kas izdota 1919. gadā.
Visas pret. Padomju Savienību vērstās
intrigas viņš uzskatīja kā «Rietumu
bagātnieku šķiras bailes no sociālās re-
volūcijas» . Sie bagātnieki, kā izteicās
Vorovski*. «gatavi aizstāvēt visnetīrā-
kos sabiedrības atkritumus un aizvērt
acis skaidri redzamu noziedzību priek-
šā, ja vien viņiem liekas, ka ar to viņi
norobežosies no briesmīgās boļševisma
vētras.»

Kopš pirmās dienas, kad padomju
delegācija ar Vorovski priekšgalā iera-

iāšanas kamoanu. draudēdami Vo-
rovskim ar slepkavību, ja viņš neat-
stās Šveices robežas. Dienu pirms tra-
ģiskajiem notikumiem Vorovskis rak-
stīja Ārlietu Tautas Komisariātam:
*Mēs sēžam šeit kā novērotāji. Taču
mūs grib izskaust ja ne ar mazgāšanu
tad ar gludināšanu*. Par provokācijām
un draudiem padomju delegācijai Vo-
rovskis tai pašā vēstulē ziņoja: «Švei-
ces valdības rīcība ir nekaunīga kon-
ferences sākumā doto garantiju laušana,
un visādi uzbrukumi mums šai *areha-
iski labierīkotajā» zemē iespējami ti-
kai ar varas orgānu ziņu un nolaidī-
bu. »

Par spīti visiem draudiem. Vorovskis
nelokāmi palika savā postenī, un šai
postenī viņš arī krita.

Visa Vorovska dzīve pagāja cīņā
pret cilvēces apspiedējiem un verdzi-
nātājiem. Boļševiku partijas rindās
viņš izcēlās kā lielisks organizators,
kam varētu uzticēt sarežģītus un at-
bildīgus uzdevumus. Viņš vairākas rei-
zes piedalījās kā delegāts partijas kon-
gresos. No 1900.—1903. gadam viņš bija
bolševisjiskā laikraksta «Iskra», bet
vēlāk laikraksta «Vperjod» redakcijas
loceklis. Viņa spalvai pieder daudzi ie-
vērojami raksti krievu literatūras, te-
ātra un sabiedriskās kustības jautāju-
mos. A. Kuprina, I. Buņina un Leonida
Andrejeva jaunrades analīzei veltītie
Vorovska raksti uzrakstīti ar lielu lite-
rāru erudīciju, bet viņa pētījumi par
A ^lophnva ~M Clnrlriia K*»mir»ria T11&-

keviča un S. Naridenova dramaturģiju
starp reakcijas gadu kritikas rakstiem
izceļas ar domu dziļumu un lielu for-
mas smalkumu. Vorovskim literatūras
un teātru kritļka bija neatņemama sa-
biedriskās dzīves daļa; kritikas asa-
jai iedarbei jābūt pakļautai vispārē-
jiem politiskās cīņas mērķiem. Savos
rakstos Vorovskis arvien uzsvēra V. I.
Ļeņina galveno noteikumu, ka litera-
tūras un teātra kritikai jābūt princi-
piālai, dziļi Idejiskai un partejiskai.
Lunaēarskig savās atmiņās par Vorov-
ski izsakās, ka Vorovska raksti viņam
liekoties kā «kādi spilgti atplaukušl
sarkani ziedi diezgan vārgās literatūras
kritikas fonā.» Vorovskis tik labi «kā
neviens cits prata pēc saviem, jauniem
paņēmieniem strādāt speciālā darba
laukā, zinātniski un sabiedriski anali-
zējot norises literatūras kritikā.»

V. V. Vorovska kritiskie raksti, ko
Marksa-Engelsa-Leņina institūts izde-
va 1930—1933. gadā, ir dārgs ieguldī-
jums marksistiskās literatūrzinātnes
Krātuvē.

Biedra Vorovska vārds mūžam pa-
liks Padomju Savienības tautu atmiņā.
Nekādas darba ļaužu ienaidnieku avan-
tūras un intrigas nespēj grozīt vēstu-
risko notikumu uzvaras gājienu. Fa-
šisms, tāpat kā pats kapitālisms, lemti
boja ejai, tiem nav nākotnes. Padomju
Savienība, kuras labā Vorovskis atde-
va savu dzīvību, iet progresa un sociā-
lisma celtniecības ceļu.

Pirmā Maija svētku dienās LPSR
Valsts Rietumeiropas mākslas muzejā
atklāta Krievu pirmsrevolūcijas un pa-

domju laika porcelāna izstāde

A. Brzežickas skulpturālā grupa
«Dzimtene» («Oktobra 30 gadi»)

Buržuāziskāspreses krize
Amerikas Savienoto Valstu un An-

glijas imperiālistiskas agresijas plānos
buržuāziskajai presei ierādīta viena
no svarīgākajām, gandrīz galvenajām
lomām. s'

Tas arī pilnīgi saprotams. Pēc jauna
imperiālistiskā kara kurinātāju domām
mūslaiku kapitālistiskajiem laikrak-
stiem un žurnāliem, kuri bieži vien iz-
nāk vairākos miljonos eksemplāru uz
jaunākās poligrāfiskās industrijas pa-
mata, jāsagatavo iedzīvotāji agresijai,
jāiebiedē miermīlīgās tautas, jānodro-
šina ārkārtīgi augstās peļņas Volstrita
un Sitijas finanču karaļiem.

Minēšu tikai dažus faktus, kas lie-
cina, cik iespaidīgs ierocis tautas masu
apziņas sagandēsanā un izdaudzinātās
«pasaules kundzības» idejas propagan-
dēšana ir Rietumeiropas valstu un
ASV kapitālistiskie laikraksti un žur-
nāli.

Piemēram, pazīstamais amerikāņu
preses pētnieks D. Seldess aprēķinājis,
ka Amerikas Savienotajās Valstīs 90°/o
visa laikrakstu un žurnālu skaita vada
12 miljardieru korporācijas. Šo izdevu-
mu tirāža ir šāda: laikraksti — iznāk
50 miljonos eksemplāru, žurnāli — 100
miljonos eksemplāru.

Ņemsim Angliju. Te lielākā preses
dala koncentrēta konservatīvo partijas
rokās. Visiem zināms, ka rūdītie toriji
ar Padomju Savienības darba tautas
niknāko ienaidnieku Vinstonu Cerčilu
priekšgalā tūliņ pēc otrā pasaules kara
beigām sāka organizēt pretpadomju
bloku un atklāti runāt par to, ka jau-
nie demokrātiskie refimi, kas radusies,
brīvību mīlošajām tautām vīrišķīgi cī-
noties pret fašismu, jāapspiež ar bru-
ņotu spēku. Monopolistiskā kapitāla
kontrolētā Anglijas prese sāka visādi
propagandēt jaunu rāšu teorijas pavei-
du. '

Konservatīvā partija, kas atklāti pie-
prasa spēka pielietošanu pret tautas de-
mokrātijas režimiem. tur savās rokās
visus Anglijas lielākos laikrakstus. Tā,
piemēram. Astoņi ģimenei — Meliem
baņķieriem — pieder visvairāk izplatī-

tā avīze «Times». Baņķieriem brāļiem
— tagadējam lordam Kemrozam un
lordam Kemslijam . kas cieši saistīti ar
smagās rūrmieerbas koncerniem, pieder
laikraksti «Daily Telegraph», «Sunday
Times», «Daily Dispatsh» un daudzi
laikraksti Anglijas provincēs. Rotemi-
ram — vienam no nekronētajiem Angli-
jas karaļiem, pieder laikraksts «Dai!y
Mail», «Evening News», «Sunday Dis-
patch» un daži provinču laikraksti.

Laikraksti «Dailv Express», «Sun-
day Express» un «EveningStandart» iz-
nāk lorda Biverbruka kontrolē. Lielie
rūpnieki — Kedberiju ģimene, kas.kon-
trolē šokolādes un kakao ražošanu Liel-
britānijā, ir laikrakstu «News Chro-
nicle» un «Star>: īpašnieki

Tādā kārtā mēs redzam, ka angļu
prese atrodas tiešā monopolistu un fi-
nanču magnātu kontrolē. Pēdējie cie-
ši saistīti ar «Klaivdenas kliķi» (Klaiv-
dena — Astoru dzimtmuiža) un ar im-
pērijas politikas grupu — Anglijas mo-
nopolistiskā kapitāla balstu.

Kā zināms, pēdējās vēlēšanās leibo-
ristu partija ieguva divas trešdaļas no
Anglijas vēlētāju balsīm. Bet tomēr
leiboristiem, kaut gan viņu cīņa ar
konservatīvajiem nemaz nav bīstama
kapitahm un viņu lideri Etlijs un Be-vins

putioā pieturas pie tās pašas im-
periālistiskās politikas kā Vinstons
Cercila, — leiboristiem pieder tikai
viens laikraksts «Daily Herald».

Laikraksts «Daily Herald» iznāk jau
40 gadu. bet tā arī paliek balts zvir-
bulis varenajā melu industrijā», kā
Anglijā un ASV bieži dēvē presi pat
varenākie valstsvīri .

Šajā sakarā nebūs lieki minēt An-
glijas ģenerālprokurora Hartlija Šou-
krosa slaveno paziņojumu. Šo paziņoju-
mu neesam izdomājuši mēs . — to izzi-
ņojusi Reitcra aģentūra visai pasaulei.
Luk. ko teica ģenerālprokurors par an-

KARIJS graudiņš

gļu presi, ko visās mēlēs cildina kā
brīvo presi:

«... ikvienam laikrakstam Anglijā
vajadzētu pirmajā slejā rakstīt sludinā-
jumu: «Šis laikraksts pieder tādam un
tādam lordam. Tā mērķis ir gūt eko-
nomiskās priekšrocības un izteikt per-
sonīgos ieskatus, kuros viņa augstībai
lordam labpatiksies palikt zināmu lai-
ku. Nav nekādas garantijas, ka fakti,
kas minēti avīzē, atbilst īstenībai. Tie
var būt viss, kas vien tik. tikai ne
patiesība.»

Un turpat Hartlijs Soukross piemeti-
na: «Tikai baidos, ka šis priekšlikums
neliksies pievilcīgs.»

Tālāk no ģenerālprokurora apgalvo-
juma redzams, ka Anglijā nav nekādas
objektīvas» un «godīgas» preses.

«Es nosodu to. kas tagad faktiski no-
tiek konservatīvās preses lielākajā da-
ļā — speciālu faktu izlasi un neparei-
zu to apgaismošanu .

Mūslaiku demokrātijai nepieciešams,
lai tā balstītos uz informēto sabiedrisko
domu, bet informētās sabiedriskās do-
mas pastāvēšana atkarīga ne tikai no
brīvās preses, bet arī no objektīvas un
godīgas preses pastāvēšanas».

Citiem vārdiem sakot, no šā paziņo-
juma (ko izteicis viens no tiem an-
gļiem, kas pazīst presi) ir skaidrs, ka
šajā zenhē visi laikraksti atrodas finan-
ču magnātu rokās, ka te nav nekādas

brīvas», «objektīvas» un «godīgas»
preses.

Pievērsīsimies tagad Amerikas Savie-
noto Valstu r*t-A»«<

Mums visiem zināms bijušā valsts
sekrēta ta . sareni Birnsa —
amerikāņu imperiālisma ķēdes suņa
uzbrukums padomju presei Parīzes mie_
ra konferencē Visi vēl atcerēsies Vja-
česlava Michailoviča Molotova lielisko
atbildi Birnsam.

«Birnsa kungs, — teica biedrs Mo-
lotovs, — pieprasīdams savas runas
publicēšanu padomju presē . Šo priekšli-
kumu izteica kā kādu izaicinājumu. Pie
tam viņš atsaucās uz to, ka vakarējā
Molotova runa jau publicēta ameri-
kāņu presē. Bet, lūk, manā priekšā
amerikāņu laikraksts «New York Tri-
bune» — šīsdienas numurs. Te manas
runag nav. Fakti neatbilst apgalvoju-
mam, it kā amerikāņu prese šo runu
esot publicējusi. Bet šajā laikrakstā
jau sniegta plaša kritika par šo runu,
un tas darīts, kā mēs redzam, pirms pa-
Ifit runas publicēšanas.»

Tā biedrs Molotovs deva spīdošu at-
bildi ne tikai Birnsam. bet arī visiem
kapitālistisko valstu darbiniekiem, kas
uz visiem stūriem taurē par preses
brīvību viņu valstīs, bet patiesībā ir
piesavinājušies brīvību tirgoties ar pre-
si, brīvību iespiest izdomātus faktus,
melot un nopulgot visu to, kas nav iz-
devīgs magnātu saujiņai no Volstrita
un Sitijas.

Tani pašā laikā biedrs Molotovs uz-
stādīja «birnsiem» tādus jautājumus,
uz kuriem viņi nebija spējīgi pareizi
un objektīvi atbildēt, jo tas atmas-
kotu visas pasakas par preses brīvību
buržuāziskajās valstīs. Viņš savā ru-
nā teica:

«Bet rodas arī tādi jautājumi: var-būt Amerika ir bagātie laikrakstu tres-ti, kas tur savās rokās amerikāņu pre-
se» orgānus. Vai tad daudzi no mums
nav dzirdējuši, ka Savienotajās Val-stis ... ir vareni monopoli, kas tur sa-vās rokās vissvarīgākos amerikāņu pre-ses orgānus, kas nosaka toni un tikstipri standartizē politisko informācijuamerikāņu laikrakstos. Vai tad mēs ne-esam dzirdējuši par Šiem varenajiem
trestiem, par šiem varenajiem mono-poliem, par diviem vai trim mums la-bi pazīstamās amerikāņu preses fak-'-:njiem saimniekiem?»

Ir zināms, ka amerikāņu periodiskā

prese pēc tajā ieguldītajiem kapitāliem
Ieņem piekto vietu ASV rūpniecībā.
Šajā zemē ir laikraksti, kas iznāk vai-
rākas reizes dienā un diezgan lielā for-
mātā. Tiesa gan. ja mēs analizēsim Šos
laikrakstus, mēs redzēsim, ka daudz kas
te īsti nepieder pie laikraksta vielas:
liela amerikāņu laikrakstu sleju daļa
veltīta sludinājumiem un reklāmām, po-
pulāriem romāniem, plašai informāci-
jai par sporta dzīvi un kliedzošam ilu-
strācijām.

Arī izdevniecības ASV atrodas lielo
koncernu rokas. Viņu rokās bez tam at-
rodas tipogrāfijas un papīra fabrikas,
milzīgie mežu masivi, kas fabrikām lie-
lā daudzumā dod koksni papīra ražo-
šanai.

Aiz visiem šiem lielajiem koncerniem ,
izdevniecībām un tipogrāfijām ASV
tāpat kā Anglijā stāv dažas bagātā-
kās un iespaidīgākās miljardieru ģime-
nes, kuras ir ne tikai preses, bet ari
kongresa faktiskie saimnieki kas vada
visu imperiālistiskās Amerikas politisko
un ekonomisko dzīvi.

Pagājušajā gadā Amerikā h?nAca
jauna Džordža Seldesa grāmata —
«Tūkstoš amerikāņu» . Savā jaunajā pē-
tījumā viņš dziļi un patiesi stāsta pta
ASV plutokratisko kliķi; ar dokumen-
tiem un faktiem rāda, ka «tūkstoš
iespaidīgāko amerikāņu» ir niknākie
demokrātijas un progresa ienaidnieki.

«Pilnīgi skaidrs. — raksta viņš sa-
vas grāmatas pirmajās lappusēs . — ka
veikalnieku pasaulē, politikā, presē tm
mūsdienu lielajā reakcionārajā kustī-
bā ir tikai neliela cilvēku grupa, var-
būt pavisam tūkstoš amerikāņu, kas ar
savām organizācijām un ar savu vart
cenšas saglabāt pastāvošo sisterflu
... kavējot «vienkāršo cilvēku gadsim-
ta» iestāšanos.

D. Seldesa grāmata atspoguļo ASV
buržuāziskās preses dziļo krizi un rāda
vienkāršā amerikāņa traģisko stāvok-
li: viņš nevar zināt patiesību par sa-
vas valsts dzīvi un politiku, jo gandri*
visa prese un radio Savienotajās Val-
stis atrodas ciešā sazvērestībā ar fi- l

„Apburtā princese*
K. Kļava

Lielā krievu komponista P. Čaikov-
ska klasiskā baleta Apburtā princese »

iestudēšanai īpaši liela nozīme tagad,
kad VK(b)P CK vēsturiskais lēmums
par V. Muradeli operu <•Lielā drau-
dzība» visplašākajās tautas masās ir
izraisījis pastiprinātas prasības pēc la-
bas mūzikas, pēc daiļas un saturīgas
mākslas.

Apburtā princese» ir kl.isisks pa-
raugs, kas māca, kā muziķa nedalāmi
sakausējas ar saturu, ar tēliem un
darbību. Baletā ietvertā doma mūzikā
atbalsojas tik spilgti un pārliecinoši,
ka, šķiet, mēs šo darbu varētu saprast
arī pie aizvērta priekškara. Taču tai
pašā laikā Čaikovskis prot tā balstīt
deju un notikumus uz skatuves, ka šie
elementi (muziķa, deja, notikums) nav
tikai viens otra papildinājumi, bet ir
vienots, harmonisks mākslas darbs.

Baleta «Apburtā princese» pamatā ir
pasaku motīvi. Šīs pasakas, kā tas
tautas radītā mākslā parasta, runā par
tēmām, kas vienmēr ir tuvas un ak-
tuālas katram krietnam cilvēkam. La-
bā cīņa pret ļaunumu, gaismas cīņa
pret tumsu, dzīvības cīņa pret nāvi —
lūk, ideja, kas allaž visdziļāk skārusi
tautas sirdi, kurai savus spēkus visos
laikos ir atdevuši un atdos labākie
cilvēki.

«Apburtā princese* ieved skatītāju
līksmajā karaļa Florestana valstī. Ļau-
najai fejai Karabosai izdevies šo valsti,
viņas iedzīvotājus un daiļo princesi
Auroru iegremdēt dziļā miegā. Šeit uz-
varējis ļaunums. Bet šī uzvara nav ilg-
stoša. Rodas spēki, kas nebaidās cī-
nīties pret tumsu un nāvi. .L,abā ceri-
ņu feja un krietnais, drosmīgais princis
Dezirē atmodina aizmigušos, atdod
tautai dzīvību un gaismu. Lielā uzvara,
protams, nenāk pati par sevi. Pozitī-
vajiem spēkiem jāpierāda, ka viņi ne-
baidās upuru, ka uzvaras sasniegšanai
viņi atdod visu sirdi.

K. KĻAVA

Tie ar i ir galvenie momenti, kas -z-
.sverami. baletu inscenējot. Baletmeista-
re H. Tangijeva-Birzniecc savu uzde-
vumu pareizi sapratusi un darījusi
daudz, lai to izteiksmīgi un saprotami
realizētu. Par baleta sceni^ko veidoju-
mu nenākas daudz runāt, jo ar nelie-
liem izņēmumiem viscaur paturēta
Mariusa Petlpa slavenā un iubi pa-
zīstamā choreograHja, kas respektēja-
ma īpaši tādēļ, ka pēc Petipa plāna ba-
lets komponēts. Tomēr nevar un ba-
letmelatarei nevajadzēja paiet garīrn
tam, ka šī ehoreografija un dramatur-
ģiskais scenārijs, lai ar: pat'esi ģeniāla
meistara radīti, šobrīd jau krietni vien
novecojis un padomju skatītāja nemi-
tīgi augošajām prasībām ne vienmēr
atbilstošs Darbā vajadzēja ielikt vai-
rāk radošas drosmes, patstāvīgāk iz-
veidot situācijas, mebaldities no ī*i-
nājumiem un pārkārtojumiem. Tad uz-
vedums būtu saliedētāks, iedarbīgāks,
skatītājam tuvāks. Skatītājs neprasa,
lai baletam pilnīgi atņemtu tā atseviš-
ķo priekšnesumu raksturu, jo tā šis
balets komponēts. Bet ievērojami pa-
stiprināt sižetisko un līdz ar to ide-
jisko līniju uz divertismenta rēķina —
to skatītājs prasa pamatoti, un šī pra-
sība bija jāpilda.

Atzinību pelna diriģenta A. Jansona
darbs ar orķestri un sadarbība ar ba-
leta kolektivu. A. Jansona žests Sai uz-
vedumā ir krietns balsts, uz kuru droši
var paļauties ikviens dejotājs. Tīri un
pārskatāmi orķestris atdeva Čaikovska
mūzikas izjūtu dziļumu, melodiskumu
un graciozitati. Iespēju robežās panākts
ar! pietiekams skunlgums.

Daudz fantāzijas un prasmes vēro-
jam E«. Vītola veidotajā dekorativajS
ietērpā. Krāsu bagātība un harmonija
papildināja kā uzveduma muzikālo, tā
dejisko pusi.

Progress un augšana konstatējami
ari solistu sniegumā. Dejas risinās
vingri, teehniski tāri. kas .'lecina, ka,
baletu sagatavojot, ir strādāts daudz
un nopietni. Vispārējais iespaids par
deju priekšnesumiem tāds, ka tālāka
attīstība šeit var nākt tikai līdz ar pro-
fesionālā līmeņa celšanos, kam lieci-
nieki esam visus šos gadus.

Sevišķi atzīmējams Anna= Priedes
devums. Viņas dejā vienlīdz priecina
krietnā technikas prasme un muzika-
litāte. Rezultātā viņas Aurora ir mai-
ga, gracioza un daiļa — tāda, kādu
skatītājs to vēlas redzēt un kas rada
rītausmas priekšstatu. Ari labā ceri-
ņu feja J. Pankrates izpildījumā atbilst
tiem cildenajiem uzdevumiem, kādus
viņai uzliek baleta ideje. Dejojums
raksturīgs, iejūtīgs un teehniski tīrs.
V. Ozoliņš prinča Dezirē lomā ir drošs
un uzticams partneris A. Priedei un
veiksmīgs solists. Skaidrs, labi izdo-
māts un realizēts arī V. Ozoliņa tēlo-
jums, žests un mimika Sai ziņā vis-
lielākie panākumi nopelniem bagāta-
jam skatuves māksliniekam A. Ozoli-
ņam ļaunās fejas Karabosas lomā. Līdz
vissīkākajai detaļai skaidri izzīmētā tē-
lā mākslinieks prot parādīt, ka Kara-
bosa ne tikai ļauna, bet viltīga un bīs-
tama, ka tā nav tikai atsevišķa ļauna
feja. bet ļaunuma personificējums. Ja
Karabosas lomā A. Ozoliņam teicami

izdodas atklāt savu raksturotāju talan-
tu, tad zila putna lomā no vislabākās
puses redzam viņa dejotāja meistarību,

virtuozo techniku un muzikalitāti.
Mazāk atzinīgi vērtējams raksturlo-

mu veidojums. Ja solistiem, kuriem uz-
ticēti deju priekšnesumi, zināmas ro-
bežas nosprauž techniskās iespējas, tad
raksturu veidotājiem Šādu robežu nav
Tāpēc šai ziņā stādāmas sevišķi stin-
gras prasības, un īpaši tādēļ,ka šie teli

taču paskaidro un virza dramatisko
attīstību. No rakstura veidojumiem,
vairāk nekā no jebkā cita. baletā atka-
rīga idejiskā skaidrība un mērķtiecība.
Rūpīgi izstrādāts žests, ķermeņa stā-
voklis, mīmika ir izteiksmes līdzekļi,
kuriem jārunā tikpat skaidri kā vār-
dam. Turklāt visam tam jāharmonē ar
muziķu, ar dekoratīvo ietērpu, ar grupu
novietojumu, pat ar tērpu formu un
krāsu. «Apburtajā princesē » sasniegtais
šai ziņā vēl tālu no pilnības. Konkrēti
minēsim tikai vienu piemēru, lai gan
teiktais attiecas arī uz karaļa, karalie-
nes. Galifrona un vairāku citu lomu
tēlotājiem. Ceremonijmeistars Katala-
bits Ir persona, kurai ļoti liela nozīme
šai baletā gan no dramatiskās skaidrī-
bas, gan no grupu sceniskās uzbūves
viedokļa. Ka-talabita žesti virza un iz-
vieto visus uz skatuves uznākošos oer-
sonažus, tiem.bieži vien jāraksturo vis-
pārējā noskaņa, jāizskaidro notikums.
Bet šie žesti neatbilst savam uzdevu-
mam (nesaskan ari ar mūzikas rit-
mu). Tie turklāt nav eeremon'jmeistara
žesti, bet, runājot nedaudz pārspīlēti,
tikai vicināšana ar zizli. Nav šaubu,
ka Katalabita tēlotājs J. Vilnītis (ne-
var noliegt, ka viņa sniegumā bija arī
veiksmīgi posmi) šos trūkumus spēj
viegli novērst. Acīm redzot par to nav
pietiekami domājis ne viņš pats. rtē
inscenētāja H. Tangijeva-Birzniēce.

Turklāt jāsaka, ka lMaāigas kļūdas mēs
neskatām pirmo reizi. Tādus pašus
trūkumus redzējām ari iepriekšējos ba-
letu uzvedumos. Tāpēc baleta kolektī-
vam par ļoti svarīgu uzdevumu jāiz-
virza dramatiskās līnijas pastiprinām
tam un izkopšana baleta uzvedumos,
Bez tā darba ideju izteikt nav iespē-
iome

Vēl viena piezīme, kas gan uz pašu
«Apburtas princeses» uzvedumu neat-
tiecas. Programā iespiests, ka «Apbur-
tā princese» ir M. Petipa balets. Ģeniā-
lais Čaikovskis minēts kā tāds. kas de-
vis muziķu šim baletam. Vai tas nav
pārspīlējums? Tad jau «Gulbja ezers»
un «Riekstkodis» ari nav Čaikovska
balets un «Laima» nav Liepiņa balēt*.
Tā taču ir sena un loģiska tradīcija,
ka par baleta autoru uzskata šā bale-
ta mūzikas komponētāju.' «Apburtās
princeses» libretu un ehoreografiju
var labot, mainīt un atmest. To pa da-
ļai (diemžēl par maz) šai uzveduma ari
darījusi tā iestudētāja. Bet Čaikovska
muziķu «pārkomponēt» taču nav ie-
spējams. Tāpēc tā arī ir baleta pamatā.
Domājams, ka operas un baleta teātris
šo patiesību turpmāk ievēros.

Sī piezīme, protams, nekādā ziņa
neskar uzveduma vērtējumu. Uzve-
dums, lai ari ne bez trūkumiem, ir
krietns mūsu operteatra baleta kolek-
tīva sasniegums, kas liecina, ka lat-
viešu padomju baleta mākslinieki ir
nobrieduši visatbildīgāko uzdevumu
veikšanai.



nanču oligarehiju, kas to kontrolē. Ar
rūgtumu sirdi Seldess raksta:

«Amerikāņu tauta ir kļuvusi par
upuri nelaimīgajai koalīcijai, kurā ie-
tilpst lielie veikalnieki no rūpnieku
nacionālās asociācijas, kongresa locek-
ļi, kas ievēlēti kongresā, pateicoties šo
veikalnieku naudai, un prese, kas pie-
der veikalniekiem, pakļauta viņu kon-
trolei vai oat viņiem pilnīgi padevīga».

Kas tad ir šie visspēcīgie ļaudis,
kam pieder Amerika ar visām tas ne-
izmērojamajām bagātībām? Tās ir For-
du, Diponu, Rokfelleru, Mellonu, Ma-

kormiku, Hartfordu, Klarku, Pitker-
nu Harnesu, Djuku, Reinoldsu ģime-
nes To priekšgalā atrodas Morganu
dzimta. Tā kontrolē vairāk nekā 40 mil-
jardieru korporācijas, kuru kapitālu
suma pārsniedz 30 miljardus dolāru.

Kun-Leba grupas un Rokfelleru

grupas magnātu kontrolei pakļauts
17,5 miljardu dolāru liels kapitāls.

Grāmatas autoram neapšaubāmi
taisnība, kad viņš apgalvo, ka ameri-
kāņu reakcijas ģenerālštābs ir ASV
Rūpnieku nacionālā asociācija, kas ap-
vieno 16 tūkstošus lielāko uzņēmēju.
Patiesībā tomēr par šiem uzņēmējiem

valda 207 firmas un par šim firmām

— 12 miljardieru korporācijas.
Rūpnieku asociācija neskopojas ar

naudu. Tā ik gadus izdod 3—5 miljar-
dus dolāru propagandai presē, radio,
kino skolās, universitātēs un 'visādas
sabiedrībās. Suma diezgan iespaidīga.

Pats par sevi saprotams, ka ameri-
kāņu pre^e, ko tik devīgi subsidē fi-
nanču dūži, ir nopietns ierocis kapitā-
listu rokās. Ar tās palīdzību viņi cen-
šas noslēpt tautai savu antidemokrā-
tisko, reakcionāro, tautas interesēm
naidīgo politiku.

Imperiālisti nostādījuši presi savu

impera istisko plānu kalpībā, jaunās
agresijai kalpībā, viņi sagatavo ar tās
Palīdzību jaunu pasaules karu, nostā-
dījuši to melnās reakcijas un militāris-
ma kalpībā, kas aizvien vairāk un vai-
rāk iekaro sev drošas pozicijās valsts
ekonomiskajā 'in politiskajā dzīvē,
grauj un izspiež progresīvos demo-

krātiskos elementus. Amerikāņu prese
palīdz Trumenam un Maršalam reali-
zēt viņu imperiālistiskos plānus par
Rietumeiropas valstu verdzināšanu, bet
pašā Amerikā pēc būtības sagatavo
ceļu fašismam.

Seldess ar bažām un ne bez pamata
apgalvo, ka «tūkstoš amerikāņu» ir
^varen āko reakcionāro kapitālistu ie-
vērības cienīgs potenciāls fašisms», ka
šie kapitālisti «nākotnē var... izšķir-
ties uzticēt savus miljonus melno vai
brūno kreklu durkļiem, lai nebūtu jā-
pieņem vēlētāju lēmums».

«Ja kādreiz atnāks diena. — raksta

150 dolāru nedēļā par to, lai es nekad
neizteiktu savas domas mana laikrak-
sta slejās. Jūs visi saņemat apmēram
to pašu naudu, par to pašu. Ja es at-
ļautos izteikt vaļsirdīgi savas domas
par manu laikrakstu, es 24 stundu
laikā zaudētu darbu. Ņujorkas žurnā-
listu pienākums — sagrozīt patiesību,
melot, nopulgot, pārdot savu tautu un
savu tēviju par 30 sudraba grašiem.
Mēs esam bagātnieku ierocis un va-
sali, bet viņi paliek neredzami. Mēs
esam intelektuālās prostituētās.»

Amerikas un Anglijas buržuāziskā
prese pārdzīvo dziļu krizi, degradaci-

tālāk Seldess, — kad tie paš! cilvēki
un organizācijas, kas tagad legāli dar-
bojas Savienotajās Valstis, sekmēda-
mi reakciju, sāks ar saviem miljoniem
atbalstīt kādu pašiecelto demagogu,
piemēram . Džeraldu Smitu vai kā-
du no Eenatoriem, ko viņš atbalsta,
— ja kādreiz reakcionārās preses
ass Hersts-Hovards-Makormiks-Pater
sons-Gannets apvienosies ap vienu no
šiem lideriem. tādā kārtā izveidojot
naudas, preses, sabiedriskās domas,
demagogu un durkļu savienību, — tad
varam droši gaidīt, ka Savienotajās
Valstis fašisms stāsies reakcijas vie-
tā» .

Ikviens, kas redzējis filmu vai te-
t'tra uzvedumu «Krievu jautājums»
(pēc Konstantīna Simonova lugas), var
labi iedomāties, kā top mūslaiku bur-
žuāziskā avīze. «Uzpērkamās pild-
spalvas. — tā dēvē Rietumeiropas un
Amerikas buržuāziskās preses žurna-
listus. Un patiesi, tas ir ļoti pareizs
raksturo jums. jo buržuāziskajiem žur-
nālistiem ir tikai viens dievs — nauda.
Par naudu viņi ar mieru darīt visu.

Lūk, ko teica (burtiski) Ņujorkas
preses asociācijas sapulcē viens no
laikraksta Nevv-York Tribune» biju-
šajiem redaktoriem Džons S'vintons:

Amerikā nav neatkarīgas preses.
Jūs to zināt tikpat labi kā es. Neviens
no jums nedrīkst godīgi Izteikt savas
domas. Jūs jau iepriekš zināt, ka, ja
jūs godīgi Izteiksit savas domas, tās
nekad neparādīsies presē. Man maksa

jas un sairuma periodu. Dabiski, tas
nevar postoši neietekmēt preses kad-
rus, žurnālistus. Naudas maiss nosaka
viņu izturēšanos, viņu tikumus un pa-
rašas: ikvienu kaut cik neatkarīgi
domājošo žurnālistu vai nu nopērk,
vai izsviež no preses orgāna.

Gluži tāpat Amerikas kapitāls ne-
cieš arī neatkarīgus laikrakstus un
žurnālus.

Minēšu vienu piemēru. Viens no
Amerikas izcilākajiem žurnālistiem
Volters Llpmans mūsu gadsimta pir-
majā gad\i desmitā bija progresīvs
darbinieks. Kas viņš ir tagad? Viens
no visniknākajiem un aktīvākajiem
amerikāņu Imperiālisma aizstāvjiem,
tā ekspansionistisko iebrucēja plānu
un tieksmju tiešs paudējs.

Žurnālists Lipmans — tāpat kā visi
viņam līdzīgie — ir nopirkts ar miesu
un dvēseli. Nesen viņš atgriezās no
pasaules ceļojuma, ko vipš veica ar
Toma Lamota (viens no periodikās
preses Mēļākajiem īpašniekiem) jach-
tu. Seldess raksta, ka Toms Lamots
apstrādā katru vadošo preses darbi-
nieku, žurnālistu, rakstnieku vai sa-
biedriskās domas vadītāju, kuru tikai
var apstrādāt. Pēc šā ceļojuma Volters
Llpmans krasi nogriezās pa labi un
dnz vien sāka apgalvot, ka tikai
«Morgana apkampienos mēs esam dro-
šībā-.

Tagad Vo.ters Lipmans pārp.ūdina
amerikāņu presi ar saviem rakstiem,
kuros cildina ASV ekspansiju. Sis «do-

lāra luteklītis» nesen publicējis veselu
savu rakstu sēriju par ārpolitikas jau-
tājumiem žurnālā, kas stāv ļoti tālu no
ārpolitikas jautājumiem — «Lādies'
Home Journal» («Dāmu žurnāls»).

Volters Lipmans ir žurnālists, kas
cenšas dārgāk pārdot savu talantu un
pretendē uz «patstāvīgo spriedumu».
Nesen, kad ar Trumena un Maršala
ziņu un viņa tiešajā uzdevumā Ame-
rikā bija pubtfcēti «dokumenti» par
padomju un vācu attiecībām otrā pa-
saules kara priekšvakarā, dokumenti,
kas bija «šūti baltiem diegiem». —
Lipmans nosodīja šo ne visai gudro
Amerikas valdības soli savā rakstā
«Propaganda, kas sit atpakaļ!». «Tā bija
vāja propaganda. — bēdājas Lipmans,
— jo tā vērsās pret mums pašiem, no-
darīja vairāk posta mums pašiem un
mūsu draugiem nekā krieviem, pret
kuriem tā bija vērsta*.

Lipmans ir par pretpadomju pro-
pagandu, par amerikāņu ekspansiju,
par demokrātisko režimu apspiešanu,
— bet visu to viņš vēlētos darīt gud-
rāk, nekā to tagad dara Trumena un
Maršala kliķe. Tādēļ jo bīstamāks
viņš mums un miera un drošības lie-
tai visā pasaulē.

Austrālijas žurnālists Menders rak-
sta par mūslaiku buržuāzisko masu
presi: «Tā ir pa lielākai daļai komer-
ciālās reklāmas rupors un ar bīežu
veiklību maskota propaganda. Infor-
matīvā rakstura paziņojumus vai nu
speciāli izraugās, vai vispār neielaiž
presē, vai nu ievieto pirmajā lappusē,
vai nogrūž vismazāk redzamā vietiņā;
tos vai nu sagroza, vai izpušķo, tiem
piedzejo naida vai simpātijām apdves-
tu virsrakstu. — vienmēr ar vienu ne-
mainīgu mērķi — noteiktā virzienā
ietekmēt lasītāja apzinu. Kādā virzie-
nā? — Tādā. kāds vēlams laikraksta
īpašniekam. Protams, tas nozīmē, ka
lasītāju ietekmē tieši tādā virzienā,
kāds visvairāk atbilst laikraksta īpaš-
nieka, viņa reklāmu devēju, vipa
kompaņonu vin drausu interesēm.»

Amerikā ir loti izplatītas fotoilus-
tracijas. ko deve par <stopper» — «ap-

stādinātajās». Šīm ilustrācijām «jāap-
tur» visi, jārada izbrīns, jāsamulsina.
Piemēram, tās rāda kareivja aeju se-
kundi pirms viņu nospiež tanks; pie
kājām pakārtā cilvēka acis; sievieti,
kas izlēkusi pa debesskrāpja logu un
pārvērtusies par gaļas un kaulu ma-
su, kurā skaidri saskatāma tikai viena
kurpīte ar modernu papēdi.

Lūk, ko nozīmē mūslaiku dekadence,
«modernisms» ASV, Anglijas un citu
rietumvalstu literatūrā, mākslā un
žurnālistikā.

Kas tad jāsecina no visa teiktā?
1. Biedrs Zdanovs savā vēsturiskajā

referātā par žurnāliem «Zvezda» un
«Ļeņingrad* devis dziļu buržuāziskās
kultūras sabrukuma un pagrimuma
analīzi, un viena no šis kultūras sa-
stāvdaļām ir prese.

«Lai arī kādā ārēji skaistā formā
ietverta modernā mūslaiku buržuāzis-
ko Vakareiropas un Amerikas litera-
tūru daiļrade, kā ari darbi, kurus
rada kino režisori un tcat.ru režsori, —
tie neglābs un nepacels sa-
vu buržuāzisko kultūru, jo
tās morālie pamati ir sa-
trūdējuši un iznīcībai no-
lemti, jo šī kultūra kalpo

privatkapitalistiskajam
īpašumam, buržuāziskās sa-
biedrības virsotnes egois-
tiskajām un savtīgajām in-
teresē m.»

2. Kapitālistisko valstu valdošās šķi-
ras visādi atbalsta un sekmē šo grim-
stošo, bojā ejošo kultūru, tajā skaitā
arī presi. Tā bauda pilsoņu tiesības.
Tā vajadzīga kapitāla magnātiem, lai
novirzītu darba ļaužu uzmanību no
dzīves aktuālajiem jautājumiem, no
politiskās cīņas pret pastāvošo kapitā-
listisko iekārtu.

«Visa buržuāzisko ltteratu, kino re-
žisoru, teātra režisoru masa cenšas no-
virzīt sabiedrības urogre?ivo slānu uz-
manību no politiskās un sociālās doas
aktuālajiem jautājumiem un pievērst
to bezidejiskai literatūrai un mākslai.

Tuipinajumt 8. lapa*pu«»

PADOMJU KOMPONISTU I VISSAVIENĪBAS KONGRESS
No 19- udz 25. aprilim Maskavā no-

tika Padomju komponistu I Vissavie-
nības kongress, kurā apsprieda padom-
ju mūzikas svarīgākos jautājumus, lai
visātrākajā laikā realizētu VK(b)P CK
vēsturisko lēmumu par Muradeli operu
tLielfi draudzība».

Mūzikas mākslas demokratizācija, ci-
ņa pret viltus «jauninājumiem», kas
radušies ārzemju satrunējušās buržuā-
ziskās «kultūras» ietekmē, bija kongre-
sa uzmanības degpunktā. Kongress asi
nosodīja visas tās parādības mūzikas
jgunradē. kas saistītas ar formalistis-
ļciem kropļojumiem, ar klanīšanos sa-
trunējušās buržuāziskās pasaules
priekšā.

Pirmajā sanāksmē delegāti noklausī-
jis akadēmiķa B. Asafjeva un kompo-
nista T. Hrcņņikova referātus par pa-
domju mūzikas 30 gadiem un padomju
komponistu uzdevumiem.

Pirmais referāts bija veltīts padom-
ju mūzikas estētikas jautājumiem, tās
sakariem ar krievu klasiskās mūzikas
demokrātiskās estētikas tradīcijām.
Krievu klasiskā muziķa attīstījusies

uz tahtas muzikālās kultūras pamata.
Asafjevs pasvītro krievu instrumen-

tālās mūzikas melodisma izteiksmību.
Tas sevišķi sakāms par Čaikovska sim-
fonisko muziķu, kura piesātināta ar
dziju melodismu, izteiksmību, pārsteidz
ar dziesmas vienkāršību. Par formalis-
tiskā virziena komponistu vislielāko
kaiti Asafjevs uzskata dziļa, tautas
gara piesātināta melodisma trūkumu.
Tā bija ar Šostakoviča 8. simfoniju, tā
bija ar viņa 9. simfoniju, kuru sabied-
rība «nesadzirdēja» nevis tādēļ, ka tā
te nesaprata, bet gan tādēļ, ka to atzi-
na par formalistisku, mūsu mūzikas
mākslas necienīgu darbu. Sostakovlčam
nebija mazums «lldzdomātāju» un at-
darinātai u, kas sirga ar kaitīgām viltus
jauninājumu tieksmēm. Asafjevs asi un
iznīcinoši kritizēja kapitālistisko valstu
JzvirtuSo, formalistisko mūzikas māk-
slu un tās reakcionāros ideoloeus.

Asafjevs aizrāda, ka savā laikā viņš
un daudzi citi par progresīvu Stravin-
ska daiļradē maldīgi uzskatīja to. kas
izrādījās tikai par individuālistisku
rtimnniinnnc tSnPr» nrī Strrivinslcis hpi—

dza ar to, ar ko beidz daudzi sīkbur-
fuaziskie «dumpinieki», — pārgāja vis-
melnākās reakcijas nometnē.

Padomju mūzikas kultūra ir liku-
mīga mantiniece visām tām mākslas
bagātībām, ko radījuši krievu kompo-
nisti — klasiķi. Krievu, kā arī visu
mūsu zemes tautu nacionālās mākslas
tradicijas ir spēcīgs pamats padomju
mūzikas reālistiskā virziena attīstībai.
Lūk. tāpēc VK(b)P CK lēmums par
operu «Lielā draudzība» gudri norāda
padomju komponistiem nepieciešamību
apgūt un attīstīt krievu klasiskās mū-
zikas labākās tradicijas.

Sava referāta nobeigumā Asafjevs
apskata padomju mūzikas estētikas
jautājumus, sociālistiskā reālisma uz-
devumus mūzikā. Padomju mūzikas es-
tētikas principiālā atšķirība no vecās,
pat demokrātiskās, estētikas ir tā, ka
to noteic mūsu laikmeta jaunais sa-
turs, padomju cilvēku, padomju māk-
slinieku jaunais pasaules uzskats. So-
ciālistiskais reālisms nozīmē atspoguļot
dzīvi nepārtrauktā dialektiskā attīstī-
bā, kur vecā vietā rodas jaunais. Tas
nozīmē, ka pozitīvajiem varoņiem, jau-
nā un daiļā nesējiem jābūt mūsu kom-
ponistu uzmanības centrā. Bet, lai rastu

N. GRINFELDS

pozitivā varoņa tēlu, vajaga dziļi iz-
prast, pazīt un mīlēt mūsu dzīves īste-
nību, vajag prast iemiesot šo īstenību
mūzikā ar patiesas, spilgtas melodikas
izteiksmes līdzekļiem.

Mīlēt un studēt tautas mākslu, mā-
cīties no tautas, no krievu un Vakar-
eiropas klasiskās mūzikas lielmeista-
riem — katra padomju komponista
svēts pienākums. Asafjevs aicina kom-
ponistus plaši izlietot visas savdabīgās
mākslas formas, ar kurām tik bagāta
PSRS tautu nacionālās mūzikas kultū-
ra. Tikai ciešā tautas un profesionālās
meistarības sadarbībā var rasties laik-
meta stils — sociālistiskais reālisms, —
tautas komunisma cēlājas mūzikas
kultūras augstākais izpaudums.

T. Hreņņikovs plašā referātā ap-
skatīja padomju mūzikas kultūras
attīstības gaitu 30 gados. Referents pa-
svītroja ka tūlīt pēc Lielās Oktobra
revolūcijas partija un padomju valdī-
ba orientēja rakstniekus, māksliniekus,
muziķus uz īsti tautiskas, dziļi idejis-
kas mākslas radīšanu, nosodot buržuā-
zisko snobismu, formālismu, bezide-
jiskumu.

Padomju muziķa 30 gados devu-
si paliekamus ieguvumus padomju
dziesmu žanrā. Padomju tautai ir
tuvas A. Aļeksandrova, I. Dunajev-
ska, M. Blantera, Solovjova-Sedoja u.
c. dziesmas. 193o gadā radās I. Dzeržin-
ska opera «Klusā Dona», kas ar visām
techniskajām nepilnībām iezīmē pa-
reizu padomju operas reālistisko ceļu.
Padomju republiku mākslas dekadas
apliecina strauju mūzikas uzplaukumu
ne tikvien Ukrainā, Gruzijā, Armēnijā,
bet ari tādās republikās, kur līdz re-
volūcijai nebija savas profesionālas
mūzikas kultūras, — Kazachstanā,
Azerbaidžāņa . Kirgīzijā u. c. Rodas
reālistisku, tautai tuvu nacionālu operu
paraugi, kas iegūst paliekamu nozīmi.
Starp reālistisko darbu paraugiem T.
Hreņņikovs atzinīgi min ari A. Kal-
niņa dziļi tautisko operu «Baņuta». Lielā
Tēvijas kara laikā radās daudz vērtīgu
dziesmu, kas iejūsmināja mūsu kara-
vīrus cīņā pret ienaidnieku.

Tomēr jāatzīst, ka daudzi komponisti
nav izpratuši agrākos partijas norādī-
jumus un formālisma virziens vēl ar-
vien nav iznīdēts. V. Muradeli opera
«Lielā draudzība», A. Hačatuijana
«Simfonija — poēma», V. Mjaskovska
«Kremlis naktī». G. Popova _ 3. simfo-
nija u. c. darbi izrādījās vāji un pa-
domju tautai sveši. D. Šostakoviča 7.
simfonija liecina par autora idejisko
nespēku un neizskausto formalistisko
pieeju. Spēcīgi parādot ienaidnieka tē-
lu, Soslakovičs tam pretī nenostāda
dižo padomju cilvēka tēlu, tādēļ uzva-
ras tēma ir nepārliecinoša, abstrakta.
T. Hreņņikovs prasa, lai padomju kom-
ponisti radītu dziļi idejiskus un māk- ,
slinieciski augstvērtīgus darbus visos
žanros — operā, simfoniskā un kamer-
mūzikā, masu dziesmā, tautas instru-
mentu mūzikā, operetē, filmu mūzikā
u. t. t.

Tālāk kongress noklausījās 15 kore-
feratus. kurus nolasīja dažādo PSRS
republiku komponisti. Par padomju
Latvijas komponistu darbu referēja
Jēk. Mediņš. Runājot par latviešu mū-
zikas mākslas veselīgajām saknēm,
viņš atzīmēja, ka buržuāziskajā Latvi-
jā daudzi komponisti bija stiprā for-

mālisma un dekadences ie tekmē. Iz-
skaust formālisma, dekadentisma, šau-
ra nacionālisma paliekas ir latviešu
komponistu tuvākais uzdevums.

Visos koreferatos atspoguļojās liels
padomju mūzikas mākslas plaukums
padomju republikās, kur muziķa attīs-
tās uz saivas nacionālās mūzikas kul-
tūras un krievu klasiskās mūzikas tra-
diciju pamatiem. Tomēr visās republi-
kās atraduši vietu arī dažāda veida
formalistiskie novirzieni, kas kavē pa-
domju nacionālās kultūras attīstību.

Kā referenti, tā koreferenti un
runātāji debatēs asi nosodīja mūzikas
kritikas zemo līmeni, principialitātes
trūkumu. Agrākā KS orgkomitejas va-
dība nepareizi orientēja vai arī nemaz
nepiegrieza vērību mūzikas jaunrades
attīstībai perifērijā. Mūzikas fonds, at-
balstot Maskavas un Ļeņingradas for-
malistu grupu, nerūpējās par nacionālo
republiku komponistu interesēm un to
darbu propagandu.

Kongresa delegāti atspēkoja atseviš-
ķas tendences mazināt formālisma
briesmu nozīmi padomju mūzikā. For-
mālisms ne tikai jānosoda, bet arī jāiz-
nīcina. Sliktu pakalpojumu saviem
biedriem izdarīs tie, kas asas un prin-
cipiālas kļūdu kritizēšanas vietā mē-
ģinātu attaisnot «cietušos».

Sašutumu kongresa delegātos radīja
dažu formālisma «lideru» pozīcija, kas
pilnīgi nav izpratuši savas jaunrades
kļūdas. V. Muradeli uzstājās kongresā
ar vispārēja rakstura deklarāciju, bez
konkrētas darbības programas. Tikpat
bālas vēstules kongresam iesūtīja V.
Šebaļins un G. Popovs. Nepietiekami
asi savu līdzšinējo darbu kritizēja A.
Hačaturjans. S. Prokof jevs un N. Mjas-
kovskis nemaz neatrada par vajadzīgu
piedalīties kongresa darbā, izrādot ar
to nevērību pret saviem biedriem un to
nopietno uzdevumu pilnīgu neizpratni,
kas bija jāatrisina kongresam. Tikai
kongresa beigās uzstājās D, Šostako-
vičs. atzīstot savas daiļrades trūkumus.

Kongresā asi kritizēja agrākas Māk-
slas lietu komitejas vadības rīcību, kas
veicināja formalistisko mūzikas darbu
propagandu. Savā runā Mākslas lietu
komitejas priekšsēdētājs Lebedevs stās-
tīja par milzīgajiem līdzekļiem, ko vecā
Komitejas vadība iztērējusi darbiem,
kas izrādījušies nevērtīgi māksliniecis-
kā un idejiskā ziņā.

Nobeidzot savu darbu, kongress pie-
ņēma jaunus padomju komponistu sa-
vienības statūtus un ievēlēja Vissavie-
nības Padomju komponistu savienības
valdi. Tanī ievēlēts 51 komponists. Par
valdes priekšsēdētāju ievēlēts akadē-
miķis B. Asafjevs, par ģenerālsekre-
tāru T. Hreņņikovs, par sekretāriem:
V. Zacharovs . M. Kovaļs. A. Štogaren-
ko, M. Culaiki.

Jaunās valdes un visu komponistu
uzdevumi definēti plašajā kongresa
pieņemtajā rezolūcijā.

Nobeiguma sēdē kongresa dalībnieki
ar lielu sajūsmu nosūtīja vēstuli bied-
ram Staļinam.

Kongresa rezultātā ir rasti visi or-
ganizatoriskie priekšnoteikumi sekmī-
gam darbam uz plašiem demokrātis-
kiem pamatiem. Nav šaubu, ka, vado-
ties no VK(b)P CK vēsturiskā lēmuma
par operu «Lielā draudzība», padomju
komponisti līdz galam sagraus prettau-
tiskā formalistiskā novirziena palie-
kas un radīs pilnvērtīgus mūsu lielā
sociālistiskā laikmeta cienīgus darbus.

Kā nevajaga organizēt konkursus
Arch. L. Birzīte

Sā gada aprill Architek-
turas lietu pārvaldē caur-
skatīja Tēvijas karā kri-

Arch. L. BIRZlTE bilst vienam no konkursa
galvenajiem noteikumiem
— nieminekla izmaksai.

tušo varoņu pieminekļu konkursa pro-
jektus. Latvijas nadomju arehitekturā
konkursam bija liela nozīme, jo Latvi-
jas arehitektiem un skulptoriem tas
deva iespēju parādīt savu mākslu tā-
dā izcilus cēla uzdevuma atrisināšanā
kā pieminekļu projektēšana Tēvijas
karā kritušajiem varoņiem, kas savas
dzīvības ziedojuši, aizstāvot mūsu so-
ciālistisko Dzimteni, izcīnot iespēju tās
turpmākai netraucētai attīstībai.

Jāsaka, ka Latvijas padomju arehi-
tekti un skulptori arī pienācīgi novēr-
tējuši konkursa lielo nozīmi. To ap-
liecina līdz šim vēl nepieredzēts ie-
sniegto projektu daudzums, proti —
222 projekti.

Šie, kā mēdz teikt, sausie skaitļi to-
mēr ir visai izteiksmīgi. Tie jo spilg-
ti rāda, cik mīļa kritušo varoņu pie-
miņa visplašākajām Latvijas arehitek-
tu un skulptoru aprindām. Tie liecina
arī par to, ka šīs aprindas alktin alkst
savu radošo darbu veltīt sociālistiskās
dzimtenes varenības un slavas celšanai.

Šķiet, ka konkurss, kam Ir tik iz-
cila nozīme gan vēsturiskā, gan ideolo-
ģiskā ziņā, konkurss, uz ko tik dzīvi
reaģē visplašākās Latvijas arehitektu
un skulptoru masas, ir pelnījis arī ar-
chitekturas vadošo organizāciju vislie-
lāko ievērību.

Šķiet, ka tāds konkurss noteikti bija
jāizmanto, lai kaut cik iekustinātu līdz
šim vēl pilnīgi nekustīgo ideoloģiskā
darba līmeni arehitekturā, lai pievēr-
stu arehitektu vērībuarchitekturas so-
ciālistiskā satura un nacionālās formas
jautājumiem, kas līdz šim nav vēl
skarti un joprojām ir tie akmeņi, uz
kuriem klūp Latvijas arehitekti savā
ikdienas praktiskajā darbā.

Tomēr Arehitektu savienības valde
un Architekturas lietu pārvalde, kā to
parādīja visa konkursa sagatavošana
un norise, ir pilnīgi pretējās domās.

Grūti pat iedomāties vēl paviršāk
sagatavotu un organizētu konkursu
nekā minētais.

Pirmkārt, konkursa projektu izstrā-
dāšanai bija dots tikai divu nedēļu
laiks (kas tikai vēlāk pagarināts līdz
1 mēn.). Protams, ka konkursa dalīb-
niekiem nācās sasteigt darbus, kas pa-
sliktināja projektu kvalitāti. Daļēji
ar to izskaidrojams arī tas fakts, ka
starp iesniegtajiem projektiem ir vai-
rāki pilnīgi neapšaubāmi plaģiāti. Vai
tiešām bija vajadzīga tāda steiga pie-
minekļu projektēšanai, pieminekļu,
kuru uzdevums ir kritušo varoņu pie-
miņas un mūsu sociālistiskās valsts
sava laika raksturīgāko īpatnību sa-
glabāšana turpmākām paaudzēm?

Mums šķiet, ka šinī gadījumā tāda
steiga nav ne ar ko attaisnojama un,
ja konkursa organizatori būtu atminē-
jušies Ļeņina pamācību: «labāk ma-
zāk, bet toties labāk», tad šī steiga būtu
novērsta, un ar to ievērojami celtos

konkursa projektu kvalitāte.
Otrkārt, konkursa sākumā, kā ari

visā tā gaitā neviena no vadošajām ar-
chitekturas organizācijām ne reizi ne-
bija sarīkojusi konkursa principiālo
jautājumu apspriešanu, kā arī neko

nedarīja, lai popularizētu to plašākās
arehitektu un skulptoru masās. Kā šī
trūkuma rezultāts jāuzskata tas, ka
liels vairums iesniegto projektu neat-

Konkursa organizatoru paviršība ši-
nī jautājumā pārvērtusies pat visai bē-
dīgā kuriozā. Zināms, ka pēc pastāvo-
šajiem konkursa nolikumiem projek-
tus, kas neatbilst kādam no konkur-
sa galvenajiem noteikumiem, var (un
dažreiz pat nepieciešams) novērtēt, bet
piešķirt tiem prēmiju nekādā ziņā ne-
var. Zurija Šo nolikumu ignorējusi.
Piešķirdama prēmijas projektiem, kas
trīs un četrkārtīgi pārsniedz vienu no
konkursa galvenajiem noteikumiem,
t. i. noteikumu par pieminekļa maksi-
mālo izmaksu, žūrija pārkāpusi pašas
izstrādātos noteikumus.

Šāda rīcība nosodāma vispirms jau
tāpēc, ka ar to žūrija rāda piemēru,
ka noteikumus var ari neizpildīt. Vie-
na no viskaitīgākajām nezālēm sociā-
listiskās celtniecības laukā ir tieši
šī obligāto kārtības un ekonomijas
noteikumu ignorēšana. Bet, lūk, ļaudis,
kuriem vajadzētu cīnīties par šo no-
teikumu ievērošanu, paši atbalsta to
pārkāpējus. Visi, kas piedalījās pro-
jektu apspriešanā, stingri nosodīja žū-
rijas rīcību, un mēs ceram, ka žūrija
to neaizmirsīs. Bez tam: piešķirot prē-
mijas projektiem, kas vairākkārt pār-
sniedz maksimālo pieminekļu izmaksas
sumu, žūrija pilnīgi izjauc visu piemi-
nekļa celtniecības plānu, jo, maksāda-
mi par pieminekli trīs un četrreiz vai-
rāk, nekā paredzēts, mēs būsim spiesti
pašu pieminekļu skaitu tikpat reizes
samazināt vai asignēt papildsumas.
Neapšaubāmi, ka kā vienā, tā otrā ga-
dījumā tas traucē normālo plānošanu
un tātad ir kaitīgi.

Projektu apspriešanas dalībniekus
pārsteidza ne tikai žūrijas necieņa pret
konkursa noteikumiem; ne mazāk pār-
steidza arī atgadījums ar profesoru
Antonovu. Prof. Antonovs itin kā grie-
zās pie sapulces ar jautājumu: vai viņ?
ir vai nav žūrijas loceklis? Izrādījās,
ka Architekturas pārvaldes priekšnieku
E. Kišē, izvēlēdamies žūrijas locekļus,
profesoru Antonovu te saistīja žūrijas
komisijā, te atkal izslēdzis no tās sa-
stāva, un tā tas turpinājies līdz caur-
skates sapulcei, kurā prof. Antonovs
ari nolēma šo jautājumu galīgi no-
skaidrot.

Atgadījums ar prof. Antonovu, kā
ari tas fakts, ka žūrijas locekļu vairā-
kums neieradās projektu caurskates sa-
pulcē (Kišē. Ķīsis. prof. Birznieks,
prof. Bērzkalns u. o.), visai spilgti rak-
sturo to paviršību un birokrātismu, ar
kādu konkursa organizatori un vadītā-
ji izturējušies pret šo konkursu. Mums
šķiet, ka tāda apiešanās ar tik svarīgu
sabiedriskā darba pasākumu Latvijas
architekturas laukā pelnījusi vissting-
rāko nosodīšanu, lai turpmāk tas vairs
neatkārtotos.

Visai raksturīga ir arī konkursa va-
dītāju un žūrijas pieeja konkursa
ideoloģiskajai pusei.

Konkursa referents starp citu pazi-
ņoja, ka gandrīz puse no visiem pro-
jektiem, kam piešķirtas prēmijas, ie-
sniegti žūrijai pēc konkursa termiņa
beigām. Kādēļ? Referents So faktu iz-
skaidro tā: no visa lielā iesniegto pro-
jektu skaita žūrija nekādi nav varējusi
atrast prēmijas cienīgus projektus (?!).

Turpinājums «. lapas pusē



Kā nevajaga organizēt
konkursus

Turpinājums no 5. lapas puses

Pieņemsim, ka, neievērojot visu šāda
apgalvojuma neticamību, tas tomēr ir
fakts. Kāds secinājums tad nepiecie-
šams no šāda fakta?

Bez šaubām, secinājums var būt ti-
kai viens: ja jau 200 Latvijas arehitek-
tu nav sapratuši savu uzdevumu (jo
citādi šo faktu nevar izskaidrot) un ap-
zināti vai neapzināti projektos pielai-
duši lielas kļūdas. — viss savlaicīgi ne-
noskaidrotais, bet it sevišķi kļūdas jā-
noskaidro, jāatklāj, no tām jāmācās,
lai tās turpmāk neatkārtotos un ne-
bremzētu radošo darbu. Tā un tikai tā
padomju cilvēki rikojas, celdami savu
sociālistisko valsti.

Konkursa organizatori un žūrija, par
nožēlu, rīkojušies pilnīgi pretēji. Pa-
ziņojis, ka bija «grūti atrast» prēmi-
jas cienīgus projektus un garāme ot
aizrādījis uz vairākiem plaģiātiem, re-
ferents pat nemēģināja pieskarties ie-
sniegto projektu novērtēšanai no ideo-
loģiskā un formas viedokļa. Ziņodams
par projektiem, kuriem žūrija piešķī-
rusi prēmijas, referents projektu analīzi
aprobežoja ar šādu lakonisku formulu,
piemēram: «Architekta Kindžalova
projekts. Prēmija piešķirta tāpēc, ka šis
projekts ir visai vienkāršs un ar to
valdzina» .

Mēs nebūt nedomājam noliegt vien-
kāršības lomu mākslas darbā, jo vien-
kāršība (mēs teiktu — skaidrība) ir vie-
na no īsta mākslas darba pazīmēm.
Un tomēr, ja šī vienkāršība izpaužas
tādā veidā kā architekta Kindžalova
projektā, t. I «visvienkāršākajā» ze-
mes kopas veidā, kas stūros aplikta
dabīgiem akmeņiem un vainagota ar
zvaigzni, tad gribot negribot rodas jau-
tājums: ko gan būtībā sociālistisku un
formas žūtā nacionālu saskatījusi žūri-
ja šinī zemes kopā, kas tipiska visam
pasaules kapsētām, sākot no senseniem
laikiem?

Kāpēc žūrija pārliecināta, ka šī or-
dinārā zemes kopa cienīga paust turp-
mākām paaudzēm Lielajā Tēvijas karā
kritušo padomju karavīru varonību un
pirmās sociālistiskās valsts būtību? Uz
kā balstās žūrijas pārliecība, ka šī ze-
mes kopa. kurai turpretim nav nekāda
stingra pamata, patiešām pieredzēs
kaut arī tikai mūsu laika jaunekļu vīra
gadus?

Gluži tādā pašā garā referents «ana-
lizēja» arī pārējos godalgotos projektus.

Izrādījās, ka projektam ar devizi Nr.
33199 piešķirta prēmija arī tāpēc, ka
tas «ir vienkāršs un padomju garā.»
Neviens nesāks apstrīdēt to faktu, ka
šis projekts tiešām ir vienkāršs, jo
kas gan var būt vienkāršāks par obe-
lisku ar zvaigzni galā? Bet kur te žū-
rija saskatījusi padomju garu — tas
mums ir pilnīgi-nertapsotami. Zvaigznē?
Bet vai tad zvaigzne (kaut arī piec-
sjaraināj ir..pienīgi padomju zemes
īpatnējā emblēma? Kam kaut cik pa-

staipa kultūras vēsture, tas noteikti
apstrīdēs. Obelisku pašu arī nevar

uzskatīt par padomju gara izpausmi,

jo tad šis gars mājotu visā pasaulē un
turklāt vēl no senseniem laikiem, kas

tomēr neatbilst īstenībai.
Godalgotā projekta obeliska forma

tiešām pauž īpatnību, tikai par nožē-
lošanu šī ipatnība nebūt nav padomju
mākslas sociālistiskā reālisma .zpaus-
me, bet gan īpatnējs formālisma ie-
miesojums.

Tikpat lakoniski žūrija analizēja arī
arehitektu Plūksnas. Archipova un vēl
dažu citu projektus: «ļoti vienkārši un
ļoti monumentāli» (!?). Ar šo stereoti-
pisko formulējumu arī aprobežojās
konkursa prēmēto projektu novērtēša-
na kā satura, tā arī formas ziņā.

Protams, ka tik pavirši sagatavots un
tik zemā līmenī rīkots konkurss neatri-
sināja ne vienu, ne otru no saviem gal-
venajiem uzdevumiem — augstas kva-
litātes pieminekļu projektu izstrādā-
šanu un ideoloģisko jautājumu no-
skaidrošanu.

Divi simti Latvijas arehitektu, kas
piedalījās šai konkursā, nevarēja būt
un nebija apmierināti ne ar konkursa
sagatavošanu, ne ar projektu analizi, jo
tāds novērtējums tos ne par matu ne-
tuvināja sasāpējušo ideoloģisko un for-
mas jautājumu noskaidrošanai. Pro-
jektu caurskates sapulcē viņi šo savu
neapmierinātību arī atklāti izteica.

Latvijas arehitekti tiecas pēc piln-
vērtīga radoša darba, cīnās par šī dar-
ba kvalitātes nemitīgu celšanu, lai tas
patiesi būtu mūsu sociālistiskās Dzim-
tenes cienīgs. Bet viņiem nepieciešama
kvalificēta un biedriska palīdzība visu
radošā darba jautājumu dziļai apgū-
šanai. So palīdzību viņi gaida no tiem,
kas uzņēmušies vadīt Latvijas arehi-
tekturu.

Bet Latvijas architekturas vadošie
kadri jau no sākuma ieņēmuši savādu
poziciju. Tie brinumveikli izvairās no
ikkatra principiāla jautājuma skarša-
nas (ja citādi nevar, tad vienkārši ne-
ierodas tur, kur šie jautājumi var iz-
raisīties!).

Kurp ved tāda izvairīšanās, mums
jau zināms no visas padomju mākslas
cīņas vēstures ideoloģiskā frontē. Žur-
nālu «Zvezda» un «Ļeņingrad», operas
«Lielā draudzība» u. c piemēri jo
spilgti rāda, ka paviršība un liberā-
lisms ideoloģiskajā laukā noved līdz
kapitulācijai sociālisma ienaidnieku
priekšā. Bieži vien tādu liberālismu un
izvairīšanos rada bailes no kļūdām.

Ļeņins un Staļins bieži vien aizrādī-
juši. cik aplamas ir šādas bailes. Lūk,
ko par to saka biedrs Staļins: «Daži
saka, ka savu pašu kļūdu atsegšana
un paškritika bīstama partijai, jo pre-
tinieks tās varot izlietot pret proleta-
riāta partiju. Šādus iebildumus Ļeņins
uzskatīja par nenopietniem un gluži

nepareiziem» (J, Staļins. Raksti, VI
sēj., 87. lpp.). Nekļūdās tas. kas neko
nedara. Bet izvairīšanās no darba so-
ciālistiskā valsti ir pats lielākais grēks.
Mēs ceram, ka mūsu architekturas va-
došie darbinieki sāks aktivi

^
palīdzēt

Latvijas archifēktiēm celt' viņu ctar 'ba
kvalitāti. Mēs ceram, ka turpmākos
konkursus tā spēs noorganizēt pienā-
cīgā ideoloģiskā līmenī.
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Par mieru un demokrātiju
AMERIKAS KULTŪRAS MEISTARU ATBILDE PADOMJU RAKSTNIEKIEM

«Ar ko jūs. Amerikas kultūras meistari?» — tā sava atklātajā vēstulē, k»» bU» lietota ^«[Jj"!:
naja sasēta» 39. nr. (1947. *.). jautāja padomju rakstnieki: V. Vasllevska, Vs. Vtfņevskls. B <£*»»

tovs, V. Katajevs. A, Korneičuks, L. Ļeonovs N.Pogodins, K Simonovs, A. Tvardovskis A. |,»arJ *v"

K. Fedlns. M. Solochovs. Mēs ievietojam atbildi ux šo atklāto vēstuli ko parakstījusi trīsdesmit aw
Amerikas Savienoto Valstu progresīvie rakstnieki, mākslinieki, artisti un komponisti.

Pirms kāda laika jūs nosūtījāt atklātu vēstuli Savieno-
to Valstu rakstniekiem un kultūras darbiniekiem. Jus
izteica* bažas par cilvēces likteņiem, kurai atkal draud
karš, ko kurina valdošā šķira. Jūs jautājāt, kādēļ mūsu
rakstneku, mākslinieku, zinātnieku un skolotāju lielākā
dala neuzstājas pret tiem, kuru vainas dēļ Grieķijā . Indo-
nēz ijā un Ķinā plūst asiņu straumes. Jūs aicinājāt mūs
aizstāvēt mieru, par ko cīnījās vienkāršie ļaudis visās ze-
mēs un ko viņi vēlas saglabāt. Jūsu vēstule mums rāda,
ka jūs nav spējuši maldināt ne mūsu preses un radio
provocējošie šāvieni, ne ari algoto vaimanātāju raudu-
līgā gaudošana par pagājušo — visa šī kaķu muziķa, ko
tik nepamatoti apzīmē par «Amerikas balsi». Jūs zināt,
ka mūsu zemes vienkāršie ļaudis nevēlas pāri Hirosimai
pacēlušos briesmoni oārvērst par visas pasaules paver-
dzināšanas līdzekli. Viņos nav ienaida, kas šausminātu
cilvēci. Viņi tāpat ir ekspluatatoru upuri, ekspluatatoru,
kas Ameriku cer pārvērst par «Ceturto impēriju.»

Jūsu mums adresētā vēstule iedveš milzu cerības mūsu
tautai, kas tiecas pēc taisnības. Mēs palīdzēsim viņai atbil-
dēt uz jūsu aicinājumu tādējādi, ka runāsim, zīmēsim
gleznas un rakstīsim grāmatas par vienkāršiem faktiem
un miera sasniegšanas ceļiem, griežoties pie tautas ar
patiesu vārdu, kas atmasko nevaldāmas melus. Mēs vēlē-
tos atbildēt Jums visas mūsu zemes inteliģences vārdā.
Bet ari saprātam ir savi nodevēji un ļaudis, kas tam zu-
duši. Ir cilvēki, kuri ar mieru kliegt kā gaiļi, lai izpelnī-
tos uzslavu vai arī iegūtu to, pēc kā alkst viņu dvēsele —
naudu. Viņiem ir tikai viens uzdevums — izgaisināt pār-
liecību, ka viņu saimnieki peļņas dēļ var kļūt par bries-
moņiem. Vācijā viņiem līdzīgi cilvēki apgalvoja: «Šeit tas
nevar notikt» . Amerikā viņi klaigā par mieru, uzrāpu-
šies grieķu un ķiniešu līķu kalnos, lepojas ar vienlīdzī-
bu ķēdēs iekaltās nēģeru tautas priekšā un šļupst par
draudzību ar ebreju tautu, kas atkal pārdzīvo ciešanas.
Viņi cer. ka skaistie vārdi var noderēt kā attaisnojums
par slepkavībām.

Inteliģences godīgie pārstāvji neies atdarināt šo Ju-
dasa cilti. Holivudas rakstnieku-scenāristu un kino
režisoru uzstāšanās antiamerikaniskās darbības . izmeklē-
šanas komisijā bija viņu vīrišķības pārbaude. Zinātnieki
pretojas, ka viņu zināšanas no laimes līdzekļa tiktu pār-
vērstas par briesmu ieroci Izglītības darbinieki protestē
pret universitāšu sporta stadionu pārveidošanu dresūras
laukumos. Kultūras darbinieku tūkstoši jau «āk saprast,
ka Hansa Eislera kūdīšana ASV un Pablo Nerudas me-
dības Cilē ir savstarpēji saistītas un ka aizliegums iebraukt
mūsu zemē ukraiņu dziedoņiem Zojai Gaid 'ajai un Tva-
nam Potoržinskim. kā arī meksikāņu māksliniekam
Guerero un brazīlietim Nimeijeram un zinātnieces fizikes
Irēnas Zolio-Kirī apcietināšana ievada vajāšanas, kas
draud arī pašu amerikāņu kultūras darbiniekiem.

Pieaugošais atbalsts, ko amerikāņu inteliģence sniedz
Vollesa kandidatūrai, liecina, ka tā atceras savu vēsturi.

Nelsons Elgrens, Džeimss Allens, Herberts Aptekers Tomass Bolīs. Volters Bernšteins, Elva nesija.
Marks Blicšteins. B. A. Botkins, Ričards Boijers, I oids Brauns Arno D'.Iuso. Filipa Everguds, Hovards
Fasts, Bens Filds, Sidnejg Finklsteins. BarbaraGaila, Roberts Guotmijs Čarlzs Hamboldts, V. Die-
roms, Merldels Lesurs, Rēja Ļeva, A. B, Medžills, Kar Kons Moss, Džozefs Noris. Aisidors Sneiders
Hovards Selsams, Semuels Sillens, Rafaels Soijers, Ira Vollaks, Teodora Vords. Maksa Vebers. Doksijs
Vilkersons.

: * -.-

To atceras ari miljoni amerikāņu kas jau pievienojušies
tautas partijas kustībai, aizstāvot savas pamattiesības
un pašu dzīvi. Vai tad mēs neesam saukuši mušu zemi

par brīvības šūpuli? Mūsu lielākie rakstnieki bija kā
spogulis, kurā raugoties, katrs cilvēks varēja pārbaudīt
savu sirdsapziņu un pārliecināties, vai viņš atrodas ap-
soiedēju vai apspiesto pusē. Mūsu strādnieku šķira ne

vienu reizi vien cīnījusies par cilvēces progresu. To mes

nekad neaizmirsīsim un nepieļausim mūsu tautai iestigt

fašrsma muklājā. Tāpat mēs neesam aizmirsuši ar.i _ baņ-
ķierus, kas financēia Hitleru. Tagad redzam, ka viņi
Vācijas pārvaldīšanai uzlasa izdzimteņus, kuru īsta vieta

būtu zem zemes, bendes, kas nomocījuši miljoniem cil-

vēku. Teitoburgas meža baigos rēgus- Mēs redzam, ka
viņi glaimo japāņu fašistiem un feodāļiem un plosās
Korejas cietumos — kautuvēs. Viņi vēlas, lai visas zemes
paceltu mūsu durkļus un lai tādā pašā militārā gara

augtu mūsu jaunatne. Viņi murgo par urāna vulkāniem,

kas aizdedzinās visu zemi. Metāla smadzenes, žavehem

zirņiem līdzīgas sirdis — kāds godīgs cilvēks no mušu
vidus var attaisnot, tādus ļaudis?

Mūsu kapitālisti labi apzinās kultūras spēku. Viņi grib

norādīt mums. ko var sacīt un ko nedrīkst sacīt par labu
viņu sistēmai. Mūsu prezidents piesavinās sev mākslas
kritiķa lomu. Pēc dažām elementārām mācību stundām
viņš iedomīgi apvaino māksliniekus. Pusdienās Vašingto-
nā Volstrita speciālistus iejūsmina figuralā torte, ķas no-
saukta par «Atoma bumbu». Viņi nat var piešķirt balvu

konditoram, kas izgatavojis šo šedevru. Bet amerikāņu

mākslinieki zina šo kultūras pielūdzēju vērtību. Ja grā-

mata nedod sešprocentīgu peļņu, ja simfonija nepievelk
biļešu pircējus, tā nav māksla. Dzejas un muziķu, ko
izmanto valsts departamenta radio pārraides Eiropai,
bieži vien radījuši tādi ļaudis, kas visu dzīvi ignorēti un

kurus nicinājuši liekuļi, kas tagad izliekas par viņu cie-
nītājiem. De Golla un de Gasperi atbalstītāji

^
pret radošo

darbu jūt vienīgi nicināšanu un baidās no tā.

Mēs zinām, cik lielā mērā citādi uz mākslas darbinie-
kiem skatās jūsu valstī, kur viņi bauda miljonu cilvēku

mīlestību un kur viņu rīcībā nodoti līdzekli, lai viņi
varētu izpildīt savu sabiedrisko pienākumu. Mes gribam
dalīties ar jums Šī pienākuma pildīšanā. Mēs strādāsim
abu mūsu tautu draudzības vārdā. Mīlēdami savu zemi.
mēs palīdzēsim mūsu tautai, kas jau sākusi mosties, sa-
skatīt draudošo briesmu īsto dabu un avotus. Mēs ceram,
ka jūsu vēstule un mūsu atbilde ievedīs ciešus un aug-
līgus sakarus starp mums. kas ļaus apmainīties mums
domām un kopīgi nostāties pret nāves balsi. Mūsu ienaid-
nieki sapratīs ka mūsu starptautiskā solidaritāte miera
un demokrātijas vārdā ir nesatricināma, neraugoties uz
viņu trakošanu un vajāšanām.

Tuvējā 1. maija dienā spiežam jūsu roku, visas cilvē-
ces roku.

KAPITĀLISTISKĀS PRESES VALSTĪBĀ

KATRS SAŅEM SAVU S. Gūtmana zim.

Buržuāziskās preses krize
bīstams cilvēcei; bīstama ir tā sagan-
dējošā kultūra, tas melu perēklis, kāds,
ir buržuāzisko valstu prese.

Vēl vairāk — kamēr pastāvēs kapitā-
listiskais ielenkums, kā saka biedrs
Staļins, — mums vienmēr draudēs uz-
brukums no ārienes, jauna kara bries-
mas. Pēdējā ieroču žvadzināšana Ame-
rikā. «Rietumu savienības» noslēgša-
na Eiropā — viss tas lieku reizi to ap-
stiprina.

6. Atmaskot jauna kara kurinātāju
imperiālistiskos plānus, nesaudzīgi
kritizēt sagandējošo buržuāzisko kultū-
ru, cīnīties pret ārzemnieciskā ver-
dzisku apbrīnošanu, nenogurstot un
kaislīgi propagandēt padomju sabied-
risko un valsts iekārtu, padomju pat-
riotismu un staļinisko tautu draudzī-
bu — lūk, mūsu svarīgākais uzdevums,
katra padomju, katra preses darbinie-
ka pienākums un goda lieta, katra pa-
domju cilvēka pienākums un goda
lieta.

Mūsu padomju sociālistiskā kultūra
— visprogresīvākā un visaugstāk at-
tīstītā kultūra pasaulē. Mūsu padomju
prese ir vienīgā patiesi tautiskā pre-
se. Staļina Konstitūcija — mūsu valsts
pamatlikums — garantē Padomju Sa-
vienības tautām preses brīvību. Sīs
tiesības mūsu zemes darba ļaudīm no-
drošina tas, ka viņu un viņu sabied-
risko organizāciju rīcībā nodoti visi
materiālie resursi, kas nepieciešami
laikrakstu un žurnālu izdošanai — ti-
pogrāfijas, papīrs, sakaru līdzekļi. Bur-
žuāziskās valstīs visi šie līdzekļi at-
rodas plutokratijas rokās.

Liels un cildens ir padomju preses
uzdevums: cīnīties par savas tēvzemes
uzplaukumu, par komunisma celšanu
mūsu zemē. atmodināt cilvēkā, kā pa-
reizi teica lielais Gorkijs, lepnumu ua
sevi pašu, atgādināt viņam to, ka viņš
ir vislabākais, visievērojamākais, vis-
dārgākais un svētākais dzīvē.

Mēs esam lepni uz mūsu Tēvzemi.
Mēs zinām savus spēkus. Un mūs ne-
iebiedēs nekādi jauna kara kurinātāji,
nekācli provokatori.

Nesen krievu valodā tulkotā vēstu-
riskā romāna «Pēdējā robeža» autora
Ho vārda F'asta vārds padomju
lasītājiem labi pazīstams. Savā pēdējā
romānā «Klarktons» Fasts rāda kādas
nelielas Amerikas pilsētiņas strādnieku
ciņu par savām tiesībām. Fasta progre-
sīvā darbība bija par iemeslu tam. ka
bēdīgi slavenā pretamerikaniskās dar-
bības izmeklēšanas komisija uz trim
mēnešiem viņu ieslodzīja cietumā un
piesprieda naudas sodu 500 dolāru ap-
mērā.

Padomju Savienībā tikpat labi pazīs-

tams dramaturgs Arno D'Juso;
viņš ir lugas «Dziļās saknes» līdzau-
tors. Luga attēlo ārkārtīgi grūtos un
neciešamos nēģeru dzīves apstākļus
Amerikas Dienvidu štatos.

Dzejnieks un publicists Aisidors
Sneiders — Majakovska dzejas tul-
kotājs angļu valodā. Viņš daudz darījis,
lai ASV propagandētu padomju kultū-
ru. Nēģeru rakstnieks L 1 o i d s
Brauns — otrā pasaules kara dalīb-
nieks. Pašlaik viņš raksta stāstu krā-
jumu par nēģeru piedalīšanos karā un
par viņu beztiesību šodienas Amerikā.

Rakstnieks un kino scenārists Elva
B e s i j a bija politiskais komisārs
«Linkolna brigādē», kas cīnījās Spā-
nijā. Viņu tāpat kā citus Holivudas
progresīvos māksliniekus pretamerika-
niskās darbības izmeklēšanas komisija
nodod tiesai.

Atbildi padomju rakstniekiem bez
tam parakstījuši rakstnieki Bens
Filds un Barbara Gaiļa, pro-
gresīvie amerikāņu žurnālisti — A
Medžills,V. Džeroms, Ričarda
Boijers, Džozefs Norts (Spā-
nijas brīvības cīņu dalībnieks), Al-
lens Džeimss, B. Botkins, Ro-
berts Guotmijs . ievērojamie li-
teratūras kritiķi — Semuels Sil-
lens un Čarlzs Hamboldts . ku-
ra pēdējie raksti veltīti amerikāņu
romāna pagrimumam, literatūras ur
mākslas pētnieks — S i d n e j s
Finklsteins.

Zinātnes darbinieku vidū, kas pa-
rakstījuši šo vēstuli, mēs sastoparr
Doksija Vilkersona un filozof i-
jas doktora Hovarda Seļsama
vārdus. Hovards Seļsams, lasot refe-
rātu «Marksisms un amerikāņu filo-
zofija» Džefersonas skolā, teica, ka
Amerikā valdošie filozofiskie virzieni
— pragmatisms un pozitīvisms — ii
pūstošā imperiālisma ideoloģijas at-
spoguļojums .

Mākslinieks Rafaels Soijers
—* viens no amerikāņiem, kurš pagā-
jušajā gadā Apvienoto Nāciju Ģenerā-
lajai asamblejai pieprasīja pieņemt re-
zolūciju par diplomātisko un ekono-
misko attiecību pārtraukšanu ar Fran-
ko Spāniju. Divi mākslinieki, kuri pa-
rakstījuši atbildes vēstuli padomju
rakstniekiem — Filips E ver-
gu ds un Makss Vebers (viņa
darbi eksponēti lielākajos ASV muze-
jos) , pievienojas amerikāņu mākslinie-
ku un kritiķu petīcijai, kas uzstājās
pret freskas, kurā attēlots Ruzvelts,
noņemšanu no pasta sienas Sanfran-
ciskā.

Komponists Marks Blicšteins
1942. gadā organizēja radio pārraižu

ciklu «Krievija dzied». Viņš atradās to
48 Amerikas ievērojamāko darbinieku
vidū, kuri aizsūtīja telegramu Trume-nam un Itālijas politisko partiju va-dītājiem, protestējot pret Amerikas ie-
jaukšanos Itālijas vēlēšanās. Vol-
ters Bernšteins — muziķis, na-
cionālas komitejas biedrs trešās par-tijas radīšanai ASV. Pazīstamā pianis-
Cl ™* Leva koncertējusi vairā-
kās Eiropas valstīs.

Turpinājums no 5. lapas puses

kuru piepilda gangsteri, varietē mei-
tenes, laulības pārkāpšanas un visādu
dēkaiņu un klaidoņu piedzīvojumu
slavināšana. »

Pirms diviem gadu desmitiem Gor-
kijs teica par Ameriku: «Es domāju,
ka jūsu civilizācija ir viskroplākā mū-
su planētas civilizācija, tā baismīgi
pārspīlējusi visas eiropiešu civilizāci-
jas daudzveidīgās un kaunpilnās krop-
lības. Kapitālisti ir visās zemēs vie-
nādi pretīga un necilvēcīga suga, bet
jūsējie ļaunāki.»

3. Kapitālistiskā pasaule, tās eko-
nomika un kultūra atrodas vislielā-
kās krīzes priekšvakarā. Kapitālistiskā
iekārta — progresa un kultūras ka-
vēklis, kas cilvēci iegrūdis vislielākajā
postā un nelaimē — divos pasaules
karos. — tagad atrodas savas neatvai-
rāmās, neizbēgamās bojā ejas priekš-
vakarā. Par to spilgti un dziļi patie-
sīgi runā b. Molotovs:

«Kapitālisms kļuvis par cilvēces
progresa bremzētāju, bet imperiālisma
avanturistiskās politikas turpināšana,
kas jau novedusi pie diviem pasaules
kariem, ir galvenās briesmas mieru
mīlētājām tautām. Lielā Oktobra so-
ciālistiskā revolūcija atvērusi acis tau-
tām, ka kapitālisma mūžs tuvojas bei-
gām un ka pavērti droši ceļi ua. vis-
pārēju mieru un uz tautu helu'pro-
gresu. Zem imperiālistu kājām grīļo-
jas zeme, un viņu drudžainās pūles
neglābs kapitālismu no tuvojošās bojā
ejas.»

4. Bet tas nekādā ziņā nenozīmē, ka
kapitālisms atstās savas pozicijās lab-
prātīgi, noies no arēnas bez cīņas.
Gluži otrādi, — jo tuvāks kapitālisms
bojā ejai, jo niknāk tas pretosies, no-
stādamies uz jaunu avantūru un agre-
sijas ceļa. un. vispirms, vērsīsies pret
galveno kultūras un progresa centru
visā pasaulē — pret Padomju Savie-
nību.

5. Imperiālisms, un sevišķi tik ag-
resīvas valsts imperiālisms, kāda ir
ASV, kuras finanču magnāti pirmajā
un otrā pasaules karā iedzīvojās mil-
jardos un atkal miljardos dolāru, ir
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